
 

1 
 

RELEVAMIENTO VITIVINÍCOLA ARGENTINO INV 

-PARTE II- 

PARTE I: CONTEXTO INDUSTRIAL DE LA VITIVINICULTURA 

 
Con el objetivo de llevar a cabo un diagnóstico de la vitivinicultura argentina, se estima que deben 
tomarse en consideración los aspectos relativos a la situación vitivinícola a nivel internacional, nacional y 
regional. Para cada uno de ellos, es propicio el abordaje de datos estadísticos e indicadores que reflejen la 
situación actual. 

Especial énfasis debe darse a las particularidades regionales. La vitivinicultura argentina es un sector que 
presenta una gran heterogeneidad, con distintas problemáticas, intereses y necesidades de acuerdo con 
la zona en la que se desarrolla. Se manifiestan grandes brechas en términos de modelos productivos, 
superficie de viñedos y variedades, sistemas de conducción, innovación y tecnología, organización del 
trabajo y empleo, comercialización, rentabilidad, institucionalidad, entre otros. 

 
Esto obliga a hacer un esfuerzo mayor al momento de identificar las fortalezas y debilidades de cada 
región y complejiza la planificación y ejecución de acciones estratégicas, pero es condición necesaria para 
que cada territorio pueda desplegar su potencialidad de forma integral y equitativa. 

Planificar a nivel nacional, sin contemplar esta diversidad puede acarrear el riesgo de tener un plan 
estratégico que tenga buenos resultados para una región y parciales o nulos para otras. En tal sentido, 
esta visión de estructura también aporta al fortalecimiento institucional del sector, dado que amplía la 
representación de intereses dentro de un plan integral. A su vez, habilita estrategias diferenciadas, 
posibilitando desarrollar las subcadenas vitivinícolas que también dan sustento a la actividad.  

La diferenciación entre regiones debería contemplar, al menos dos criterios: zona geográfica y modelo 
productivo predominante.  En este sentido se destacan 10 regiones vitivinícolas bien diferenciadas en el 
país. Por otro lado, hay zonas que no están incluidas en estas 10 regiones que también merecen 
atención.  
 
Cabe remarcar la fortaleza institucional que hoy existe en las zonas vitivinícolas, la cual debe ser garante 
en la implementación de acciones y monitoreo de cualquier plan aplicable a la actividad. 
 
Desde el INV se han compilado los datos de diversas variables vitivinícolas en cada una de estas zonas 
diferenciadas, de modo de poder trazar estrategias y objetivos que engloban los datos de la zona como un 
todo. 
 
Este análisis de datos se ha diagramado en 4 partes:  
Parte I: contexto productivo 
PARTE II: CONTEXTO INDUSTRIAL 
Parte III: contexto comercial 
Parte IV: conclusiones 
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PROPUESTA DE REGIONALIZACIÓN 

Zona Este - Mendoza (San Martín, Junín, Rivadavia, La Paz y Santa Rosa)  

Valle de Uco - Mendoza (Tupungato, Tunuyán, San Carlos) 

Zona Sur - Mendoza (San Rafael y General Alvear) 

Zona Centro - Mendoza (Maipú, Luján de Cuyo, Guaymallén, Godoy Cruz) 

Zona Norte - Mendoza (Lavalle, Las Heras) 

SAN JUAN  

LA RIOJA  

CATAMARCA  

NOROESTE ARGENTINO (Salta, Tucumán y Jujuy)  

PATAGONIA (Neuquén, Río Negro, Chubut, La Pampa)  

OTRAS REGIONES (Córdoba, Buenos Aires, San Luis, Entre Ríos) 
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ZONA ESTE MENDOZA 

(SAN MARTÍN, RIVADAVIA, JUNÍN, LA PAZ Y SANTA ROSA) 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en la zona Este:  

- 332 bodegas inscriptas (27,4% del país) 

- 221 bodegas elaboradoras (26,2 % del país) 

- 78 bodegas fraccionadoras (15,1% del país) 

- 6 fábricas de espumoso (4,7% del país) 

- 1 fábricas de espumoso fraccionadoras (1,8% del país) 

- 6 establecimientos concentraron mosto sulfitado en 2019 

La zona Este es la zona con mayor concentración de bodegas de todo el país. No obstante ello, se han ido 

perdiendo bodegas en los últimos 10 años. Han 53 bodegas menos que en el año 2010. En el año 2020 

elaboraron 80 bodegas menos que en 2010 y 9 menos que en 2018.  

 

 

La zona Este es la segunda zona del país en cuanto a cantidad de bodegas fraccionadoras, luego de la zona 

Centro de Mendoza (172). 

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

El 56,8% de los establecimientos relevados de la zona Este, se encuentran con un cumplimiento de BPM 

(Res. C31/2016) menor a 60%. Solo el 14,2% superan el 80% de cumplimiento de la reglamentación 

vigente. 

 

BODEGAS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var. 2020-10

INSCRIPTAS 385   388   396   386   378   369   364   341   332   331   332   -53 

ELABORADORAS 301   302   286   280   266   257   237   232   233   230   221   -80 

ZONA ESTE - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento 
BODEGAS

FÁBRICAS DE 

ESPUMOSO

TOTAL 

ESTABLECIMIENTOS
Part % 

0-20 2 - 2 0,6

20-40 20 - 20 6,0

40-60 164 2 166 50,2

60-80 95 1 96 29,0

80-100 46 1 47 14,2

Total establecimientos 

relevados
327 4 331 100,0

* Res. C31/2016

ZONA ESTE - BPM*
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- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de bodegas de la zona Este para el año 2019 es de 15.645.684 hl (35,2% del total 

del país) y cuenta con 21.873 vasijas (25,3% del país). Esta zona es la primera en cuanto a capacidad 

instalada de bodegas del país pero la segunda en cuanto a cantidad de vasijas, superada por la zona 

Centro de Mendoza (27.150 vasijas) que posee vasijas más pequeñas.  

En esta zona hay un 9,1% menos de capacidad instalada y 1.629 vasijas menos que lo registrado en el año 

2010. En términos relativos ha disminuido más la capacidad instalada que la cantidad de recipientes, lo 

cual indicaría que se han eliminado vasijas de mayor tamaño. El tamaño medio de vasija actualmente es 

de 715 hl. 

La capacidad instalada de vasijas de la zona Este, es 2,6 veces mayor a su elaboración (vino+mosto) 

promedio de los últimos 6 años (5.977.464 hl). 

 

 

2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La zona Este, es la primera elaboradora de vino del país y la segunda elaboradora de mosto, precedida por 

San Juan. 

En 2020 (datos provisorios), elaboró 6.032.769 hl, un 15,7% menos que en 2019, de los cuales el 68,4% 

fue vino y 31,6% mosto. 

Si bien en el último año, la elaboración de mosto y de vino disminuyó respecto a la del año anterior, el 

porcentaje derivado a mosto prácticamente no varió. La zona Este deriva en promedio un 25,9% de su 

elaboración a mosto, aunque en los últimos 2 años esa participación ha sido mayor, acercándose al 32%. 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
17.212.756 17.382.314 17.196.966 16.956.979 16.879.608 16.578.627 15.637.669 15.553.458 15.559.441 15.645.684 -1.567.072 -9,1 

Cantidad de 

vasijas
23.502 23.695 23.568 23.431 23.323 23.089 21.775 21.731 21.780 21.873 -1.629 -6,9 

Tamaño medio 

vasija (hl)
732 734 730 724 724 718 718 716 714 715 -17 -2,3 

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS - SERIE 2010 AL 2019

ZONA ESTE
AÑO VARIACIÓN 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Vinos   4.555.328     6.863.389     5.021.150     2.680.492     4.269.258     5.591.980     4.875.274     4.126.354   -15,4        4.427.418   

Mostos   1.529.973     1.492.091     1.821.281         712.128         807.932     1.769.329     2.283.193     1.906.415   -16,5        1.550.046   

TOTAL   6.085.301     8.355.480     6.842.430     3.392.620     5.077.190     7.361.309     7.158.467     6.032.769   -15,7        5.977.464   

% mosto              25,1                17,9                26,6                21,0                15,9                24,0                31,9                31,6   -0,9                  25,9   

*Datos provisorios

ZONA ESTE - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl
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- Elaboración de vino 

La elaboración de vinos promedio de los últimos 6 años es de 4.427.418 hl, en la última campaña, 2020 

(datos provisorios) se elaboró un 15,4% menos que en 2019. 

La participación del vino tinto en el total elaborado va en aumento. En el año 2000 el vino color, 

representaba el 37% de lo elaborado, en 2010 el vino tinto representaba el 51,2% y en 2020 el 68%. 
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- Elaboración de mosto 

La zona Este elaboró en 2019 el 41,3% de los mostos del país. Es la segunda elaboradora, luego de San 

Juan. La elaboración de mostos va en aumento desde el año 2000.  

 

 

 

Mostos elaboración 2019 

Mosto sulfitado: 2.160.679 hl (blanco: 2.126.428, rosado: 1.404 hl y tinto: 32.847 hl) 

Mosto virgen blanco: 122.514 hl 
 

4. UVA EN FRESCO Y PASAS 

Si bien la zona Este es la mayor elaboradora de uva en fresco y pasas de Mendoza, el porcentaje de 

producción destinado a estos destinos es muy bajo. 

En el año 2019 se registra un volumen de 8.577 qq de uva destinado a estos usos (2.993 qq a uva en 

fresco y 5.585 qq a pasas). 

 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Tinto 1.686.906   3.510.721   3.055.631   1.765.147   2.749.005   3.441.109   3.299.772   2.806.358   -15,0 2.852.837     

Blanco 2.868.422   2.938.014   1.755.052   793.801      1.242.139   1.837.289   1.423.041   1.195.384   -16,0 1.374.451     

Rosado ** 414.654      210.466      121.544      278.114      313.582      152.461      124.612      -18,3 200.130         

TOTAL 4.555.328   6.863.389   5.021.150   2.680.492   4.269.258   5.591.980   4.875.274   4.126.354   -15,4 4.427.418     

Part% tinto 37,0             51,2             60,9             65,9             64,4             61,5             67,7             68,0             0,5 64,7                

Part% blanco 63,0             42,8             35,0             29,6             29,1             32,9             29,2             29,0             -0,8 30,8                

Part% rosado ** 6,0                4,2                4,5                6,5                5,6                3,1                3,0                -3,4 4,5                  

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

ZONA ESTE - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl
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5. TRASLADOS INTERZONALES  

La zona Este tiene balance negativo de traslado de vino, mosto sulfitado y mosto concentrado. Es decir 

que gran parte de su elaboración se transporta a otras zonas para su fraccionamiento/ comercialización. 

- Vinos 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de vino a granel por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

 

 

Se observa en la tabla que la zona Este trasladó en los últimos 5 años un total de 37.828.945 hl de vino, de 

los cuales 14.463.090 hl (38%) se trasladaron fuera de la zona Este, hacia otras zonas de Mendoza, 

principalmente a la zona Centro (12.177.630 hl). 

Considerando los ingresos y egresos de vino a granel de la zona Este hacia y desde zonas de Mendoza, se 

puede calcular el BALANCE de traslados para la zona durante los últimos 5 años y su promedio anual. El 

mismo indica que esta región tiene un balance NEGATIVO de traslado de vino (promedio de 5 años) de 

2.067.672 hl anuales , lo cual corresponde al 46% de su elaboración (promedio de 5 años).  
 

 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas

CENTRO 11.909.719   2.033.200     118.556   278.947       461.600       14.802.023   2.892.304            

ESTE 12.177.630   23.365.855   91.026     1.394.877   799.557       37.828.945   14.463.090         

NORTE 2.265.702     689.700         225.001   11.529         8.605           3.200.536     2.975.535            

SUR 939.742         732.896         6.223       1.732.060   24.794         3.435.715     1.703.655            

VALLE DE UCO 1.577.863     668.933         7.181       78.395         427.268       2.759.640     2.332.372            

Total vol. Recibido (a) 28.870.655   27.490.584   447.987   3.495.808   1.721.825   62.026.859   

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

ZONA DE DESTINO

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE VINOS ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 14.068.632 2.813.726 2.739.231

ESTE -10.338.361 -2.067.672 4.487.630

NORTE -2.752.549 -550.510 670.674

SUR 60.094 12.019 689.569

VALLE DE UCO -1.037.816 -207.563 756.762

Total general 0 0 9.343.867

BALANCE DE TRASLADOS DE VINOS Y SU RELACIÓN CON LA 

ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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- Mosto Sulfitado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto sulfitado por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

 

 

Es decir, que la zona Este trasladó en los últimos 5 años un total de 7.356.338 hl de mosto, de los cuales 

2.580.599 hl (35%) se trasladaron fuera de la zona Este, principalmente a la zona Centro (2.075.398 hl). 

Considerando los ingresos y egresos de mosto sulfitado de la zona Este hacia y desde zonas de Mendoza, 

se puede calcular el BALANCE de traslados para toda la zona durante los últimos 5 años y su promedio 

anual.  

 
 

Bajo este análisis se observa que la zona Este tiene un balance negativo de traslado de mosto sulfitado 

entre zonas de Mendoza de 463.336 hl por año (promedio 5 años), lo cual corresponde al 31,3% de la 

elaboración (promedio 5 años). 

 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas

CENTRO 286.829         130.605         56.244     50.030         56                 523.763         236.934               

ESTE 2.075.398     4.775.739     403.558   101.023       620               7.356.338     2.580.599            

NORTE 64.081           61.298           132.991   4.974           -                263.344         130.353               

SUR 4.100              69.743           48.966     194.595       -                317.405         122.810               

VALLE DE UCO 4.674              2.271              311           7.546           200               15.002           14.802                  

Total vol. Recibido (a) 2.435.082     5.039.656     642.069   358.168       876               8.475.851     

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTOS ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

ZONA DE DESTINO

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 1.911.319 382.264 89.087

ESTE -2.316.682 -463.336 1.478.773

NORTE 378.725 75.745 265.369

SUR 40.763 8.153 121.862

VALLE DE UCO -14.126 -2.825 2.157

Total general 0 0 1.957.248

BALANCE DE TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO Y SU RELACIÓN CON 

LA ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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- Mosto Concentrado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto concentrado por traslado ocurrido en 

los últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

 
 

La zona Este trasladó en los últimos 5 años un total de 98.936 hl de mosto concentrado, de los cuales 

53.905 hl se trasladaron fuera de la zona Este, principalmente a la zona Centro (29.609 hl). 

Considerando los ingresos y egresos de mosto concentrado de la zona Este hacia y desde zonas de 

Mendoza, se puede calcular el BALANCE de traslados para toda la zona durante los últimos 5 años y su 

promedio anual.  

 

Bajo este análisis se observa que la zona Este tiene un balance negativo de traslado de mosto 

concentrado entre zonas de Mendoza de 6.589 hl por año (promedio 5 años). 

 

6. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas

CENTRO 25.403           19.005           9.433       3.659           420               57.920           32.517                  

ESTE 29.609           45.031           14.753     9.474           68                 98.936           53.905                  

NORTE 11.991           1.958              1.643       2.410           46                 18.048           16.405                  

SUR 70                    -                  2.473       4.798           -                7.340             2.543                    

VALLE DE UCO 68                    -                  -            -                466               -                  534                        

Total vol. Recibido (a) 67.073           65.993           28.303     20.341         534               182.244         181.709               

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO CONCENTRADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

ZONA DE DESTINO

PROMEDIO 

ANUAL

CENTRO 9.153 1.831

ESTE -32.943 -6.589 

NORTE 10.255 2.051

SUR 13.000 2.600

VALLE DE UCO 534 107

Total general 0 0

BALANCE DE MOSTO CONCENTRADO POR ZONA 

DEL PERÍODO - HECTÓLITROS

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)



 

15 
 

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la zona Este se observa en las siguientes tablas que el BALANCE es negativo para el caso de vinos, es decir 

que egresa más vino del que ingresa. Para el caso de los mostos, el balance es positivo, ya que es mayor el 

volumen que ingresa a la zona proveniente de otras provincias que el que egresa por traslado.  

En las siguientes tablas se registran los traslados interprovinciales, origen y destino, total para los años 

2015 al 2019 y su promedio anual. 

 

 

 

 
 

 

 

ZONA VALLE DE UCO MENDOZA 

(TUNUYÁN, TUPUNGATO, SAN CARLOS) 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en el Valle de Uco:  

- 101 bodegas inscriptas (8,3% del país) 

- 84 bodegas elaboradoras (9,9 % del país) 

- 54 bodegas fraccionadoras (10,5% del país) 

- 12 fábricas de espumoso (9,3% del país) 

- 3 fábricas de espumoso fraccionadoras (5,3% del país) 

PRODUCTO (hl) CATAMARCA JUJUY LA PAMPA LA RIOJANEUQUENRIO NEGRO SALTA SAN JUAN SAN LUISTUCUMAN
TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -               -      -            -         -          -           -         30.113      -        -           30.113      6.023         

MOSTO SULFITADO -               -      -            50.446   -          -           -         2.112.411 -        -           2.162.857 432.571     

VINOS 45.437         27       4.650        188.371 10.541    19.595      105.974 853.480    1.223    805           1.230.103 246.021     

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
45.437         27       4.650        238.817 10.541    19.595      105.974 2.996.004 1.223    805           3.423.073 684.615     

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE VINO POR TRASLADOS A GRANEL DESDE OTRAS PROVINCIAS HACIA LA ZONA ESTE DE MENDOZA - SERIE 2015 AL 2019

ORIGEN

PRODUCTO (hl) BS AS CATAMARCACORDOBAENTRE RIOSLA RIOJA NEUQUENRIO NEGRO SALTA SAN JUAN SAN LUIS SANTA FE
TOTAL            

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -            -              420          5                349           -         329            222         7.154           -             20           8.500        1.700            

MOSTO SULFITADO -            -              747          -            -            15.772    -            -         1.314.481    -             -          1.331.000 266.200        

VINOS 72.288      783             65.094     -            6.155        -         479            34.608    1.570.829    227             -          1.750.462 350.092        

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
72.288      783             66.262     5                6.504        15.772    808            34.830    2.892.464    227             20           3.089.963 617.993        

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE LA ZONA ESTE DE MENDOZA HACIA OTRAS PROVINCIAS - SERIE 2015 AL 2019

DESTINOS
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Es una de las zonas del país, junto con el Noroeste que más ha aumentado la cantidad de bodegas desde 

el año 2010. Se registran 28 inscriptos más y 22 elaboradoras más que hace 10 años.  

 

El Valle de Uco es la 4º zona en cuanto a cantidad de bodegas fraccionadoras (54), luego de la zona 

Centro, Este y Sur de Mendoza. El 53,4% de las bodegas inscriptas son fraccionadoras.  

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

El 84% de los establecimientos relevados por tema de cumplimiento de BPM (Res. C31/2016) en el Valle 

de Uco se encuentran con un cumplimiento mayor a 60%. Solo el 16% de los establecimientos relevados 

se encuentran por debajo del 60% de cumplimiento. 

 
 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de bodegas del Valle de Uco para el año 2019 es de 1.820.314 hl (3,8% del país), 

con 5.423 vasijas en total (6,3% del país). Ha aumentado un 18,3% la capacidad de vasija respecto al año 

2010. También ha aumentado la cantidad de vasijas (+1.426 vasijas).  

Si bien hay más vasijas que hace 10 años, el tamaño medio de las mismas ha disminuido un 12,8%, es 

decir, que hay más vasijas pero más pequeñas. Así, el tamaño medio de vasija en el Valle de Uco 

actualmente es de 336 hl. El Valle de Uco es una de las zonas del país que tiene menor tamaño medio de 

vasija, junto con Noroeste argentino  y Patagonia.  

La capacidad instalada de vasijas de esta zona es 2,4 veces mayor a su elaboración de vino promedio de 

los últimos 6 años (750.939 hl). 
 

 

BODEGAS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 73      74      79      78      79      86      86      86      94      98      101   28

ELABORADORAS 62      59      59      61      68      72      76      76      79      84      84      22

VALLE DE UCO - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento 
BODEGAS

FÁBRICAS DE 

ESPUMOSO

TOTAL 

ESTABLECIMIENTOS
Part % 

0-20 1 - 1 0,9

20-40 2 - 2 1,9

40-60 14 - 14 13,1

60-80 25 2 27 25,2

80-100 53 10 63 58,9

Total establecimientos 

relevados
95 12 107 100,0

* Res. C31/2016

VALLE DE UCO - BPM*

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
1.538.422 1.605.767 1.748.365 1.728.227 1.724.304 1.698.972 1.711.382 1.724.187 1.730.236 1.820.314 281.892 18,3

Cantidad de 

vasijas
3.997 4.663 4.843 4.700 4.692 4.660 4.773 4.841 4.905 5.423 1.426 35,7

Tamaño medio 

de vasija (hl)
385 344 361 368 367 365 359 356 353 336 -49 -12,8 

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS - SERIE 2010 AL 2019

VALLE DE UCO
AÑO VARIACIÓN 
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2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

El Valle de Uco elabora principalmente vino y muy poco volumen de mosto. El 6,9% del total de vino 

elaborado en el país en 2019 corresponde al  Valle de Uco. 

En 2020 (datos provisorios) elaboró un volumen de 711.034 hl, un 21,6% menos que en 2019, de los 

cuales el 99,4% fue vino. 

 

 

 

 

 

- Elaboración de vino 

El Valle de Uco es netamente elaborador de vino, principalmente tinto. Se observa una disminución del 

21,6% en el volumen elaborado en 2020 (datos provisorios) respecto a 2019. La elaboración de vinos 

promedio de los últimos 6 años es de 748.395 hl.  

La participación del vino tinto en el total de vino elaborado es del 86,6% en promedio, aunque se observa 

en el último año un aumento de la participación de vino blanco y rosado. 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Vinos  287.509    756.150    803.934    590.394    635.553    852.777    901.153    706.558   -21,6           748.395   

Mostos     11.510             424         1.452         2.040             819             555         5.921         4.476   -24,4                2.544   

TOTAL  299.019    756.573    805.386    592.434    636.371    853.332    907.074    711.034   -21,6           750.939   

% mosto            3,8              0,1              0,2              0,3              0,1              0,1              0,7              0,6   -3,6                     0,3   

*Datos provisorios

ZONA VALLE DE UCO - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl
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Mostos elaboración 2019 

Mosto sulfitado: 2.852 hs (blanco: 1.363 hl, rosado: 9 hl, tinto: 1.480 hl) 

Mosto virgen blanco: 3.069 hl  

 

 

5. TRASLADOS INTERZONALES  

La zona del Valle de Uco tiene balance negativo de traslado de vino, mosto sulfitado y mosto 

concentrado. Es decir que parte de lo que elabora lo traslada hacia otras zonas para su fraccionamiento/ 

comercialización. 

- Vinos 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de vino a granel por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Tinto  254.679    672.660    710.317    511.670    570.130    698.573    791.057    605.206   -23,5           647.825   

Blanco     32.830       72.999       85.896       69.169       56.053    142.442       95.092       86.445   -9,1              89.183   

Rosado  **     10.491         7.721         9.556         9.370       11.762       15.004       14.907   -0,6              11.387   

TOTAL  287.509    756.150    803.934    590.394    635.553    852.777    901.153    706.558   -21,6           748.395   

Part% tinto 88,6       89,0       88,4       86,7       89,7       81,9       87,8       85,7       -2,4 86,6                

Part% blanco 11,4       9,7         10,7       11,7       8,8         16,7       10,6       12,2       15,9 11,9                

Part% rosado              -     1,4         1,0         1,6         1,5         1,4         1,7         2,1         26,7 1,5                  

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

ZONA VALLE DE UCO - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl
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Se observa en la tabla que el Valle de Uco trasladó en los últimos 5 años un total de 2.759.640 hl de vino, 

de los cuales el 84,5% (2.332.372 hl) se trasladaron hacia otras zonas de Mendoza, principalmente a la 

zona Centro (1.577.863 hl). 

Considerando los ingresos y egresos de vino a granel en Valle de Uco, hacia y desde zonas de Mendoza, se 

puede calcular el BALANCE de traslados para la zona durante los últimos 5 años y su promedio anual. El 

mismo indica que esta región tiene un balance NEGATIVO de traslado de vino (promedio de 5 años) de 

207.563 hl anuales , lo cual corresponde al 27,4% de su elaboración (promedio de 5 años).  

 
 

 

- Mosto Sulfitado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto sulfitado por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas

CENTRO 11.909.719   2.033.200     118.556   278.947       461.600       14.802.023   2.892.304            

ESTE 12.177.630   23.365.855   91.026     1.394.877   799.557       37.828.945   14.463.090         

NORTE 2.265.702     689.700         225.001   11.529         8.605           3.200.536     2.975.535            

SUR 939.742         732.896         6.223       1.732.060   24.794         3.435.715     1.703.655            

VALLE DE UCO 1.577.863     668.933         7.181       78.395         427.268       2.759.640     2.332.372            

Total vol. Recibido (a) 28.870.655   27.490.584   447.987   3.495.808   1.721.825   62.026.859   

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE VINOS ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

ZONA DE DESTINO

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 14.068.632 2.813.726 2.739.231

ESTE -10.338.361 -2.067.672 4.487.630

NORTE -2.752.549 -550.510 670.674

SUR 60.094 12.019 689.569

VALLE DE UCO -1.037.816 -207.563 756.762

Total general 0 0 9.343.867

BALANCE DE TRASLADOS DE VINOS Y SU RELACIÓN CON LA 

ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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La zona del Valle de Uco trasladó en los últimos 5 años un total de 15.002 hl de mosto sulfitado, de los 

cuales 14.802 hl se trasladaron fuera de la zona, principalmente a la zona Sur de Mendoza (7.546 hl). 

Considerando los ingresos y egresos de mosto sulfitado del Valle de Uco hacia y desde zonas de Mendoza, 

se puede calcular el BALANCE de traslados para toda la zona durante los últimos 5 años y su promedio 

anual.  

 

 

Bajo este análisis se observa que el Valle de Uco tiene un balance NEGATIVO de traslado de mosto 

sulfitado entre zonas de Mendoza de 2.825 hl por año (promedio 5 años), el cual es mayor incluso a su 

promedio de elaboración. 

- Mosto Concentrado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto concentrado por traslado ocurrido en 

los últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza. No son importantes los traslados desde o hacia la 

zona del Valle de Uco. 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas

CENTRO 286.829         130.605         56.244     50.030         56                 523.763         236.934               

ESTE 2.075.398     4.775.739     403.558   101.023       620               7.356.338     2.580.599            

NORTE 64.081           61.298           132.991   4.974           -                263.344         130.353               

SUR 4.100              69.743           48.966     194.595       -                317.405         122.810               

VALLE DE UCO 4.674              2.271              311           7.546           200               15.002           14.802                  

Total vol. Recibido (a) 2.435.082     5.039.656     642.069   358.168       876               8.475.851     

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

ZONA DE DESTINO

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 1.911.319 382.264 89.087

ESTE -2.316.682 -463.336 1.478.773

NORTE 378.725 75.745 265.369

SUR 40.763 8.153 121.862

VALLE DE UCO -14.126 -2.825 2.157

Total general 0 0 1.957.248

BALANCE DE TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO Y SU RELACIÓN CON 

LA ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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6. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la zona Valle de Uco se observa en las siguientes tablas que el balance es negativo para el caso de los 

vinos y positivo para el mosto sulfitado.  

En las siguientes tablas se registran los traslados interprovinciales, origen y destino, total para los años 

2015 a 2019 y su promedio anual. 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 25.403           19.005           9.433       3.659           420               57.920           32.517                  

ESTE 29.609           45.031           14.753     9.474           68                 98.936           53.905                  

NORTE 11.991           1.958              1.643       2.410           46                 18.048           16.405                  

SUR 70                    -                  2.473       4.798           -                7.340             2.543                    

VALLE DE UCO 68                    -                  -            -                466               534                 68                          

Total vol. Recibido (a) 67.141           65.993           28.303     20.341         1.000           182.778         

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO CONCENTRADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

ZONA DE DESTINO

PROMEDIO 

ANUAL

CENTRO 9.222 1.844

ESTE -32.943 -6.589 

NORTE 10.255 2.051

SUR 13.000 2.600

VALLE DE UCO 466 93

Total general 0 0

BALANCE DE MOSTO CONCENTRADO POR ZONA 

DEL PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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ZONA SUR MENDOZA 

(SAN RAFAEL Y GENERAL ALVEAR) 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en la zona Sur de Mendoza: 

- 116 bodegas inscriptas (9,6% del país) 

- 72 bodegas elaboradoras (8,5 % del país) 

- 60 bodegas fraccionadoras (11,7% del país) 

- 14 fábricas de espumoso (10 ,9% del país) 

- 7 fábricas de espumoso fraccionadoras (12,3% del país) 

- 2 establecimientos concentraron mosto sulfitado en 2019 

Es la cuarta zona del país en cuanto a cantidad de bodegas inscriptas, luego de la zona Este de Mendoza, 

Centro de Mendoza y San Juan.  Se registran 14 bodegas inscriptas y elaboradoras menos que en 2010.  

PRODUCTO (hl) CATAMARCA LA PAMPA LA RIOJA NEUQUEN RIO NEGRO SALTA SAN JUAN
TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -              -              -            -            -              -         322           322          64            

MOSTO SULFITADO -              -              23.499      -            -              -         320           23.819     4.764       

VINOS 6.836           5.840          13.920      31.531      3.279          5.321     45.988      112.716   22.543     

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
6.836           5.840          37.418      31.531      3.279          5.321     46.630      136.856   27.371     

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE TRASLADOS A GRANEL DESDE OTRAS PROVINCIAS HACIA LA                                                                               

ZONA VALLE DE UCO DE MENDOZA - 2015 AL 2019

ORIGEN

PRODUCTO (hl) BS AS LA RIOJA SALTA SAN JUAN SAN LUIS TUCUMAN
TOTAL            

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO SULFITADO -        700         -       -            -          -           700         140            

VINOS 76         97.722    393      36.809       624         200           135.824  27.165       

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
76         98.422    393      36.809       624         200           136.524  27.305       

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE LA 

ZONA VALLE DE UCO DE MENDOZA HACIA OTRAS PROVINCIAS - SERIE 2015 AL 2019

DESTINOS
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Esta zona es la 3º zona del país en cuanto a cantidad de bodegas fraccionadoras, luego de la zona Centro y 

la zona Este de Mendoza. 

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

El 75,4% de los establecimientos relevados por tema de cumplimiento de BPM (Res. C31/2016) en la zona 

Sur de Mendoza se encuentran con un cumplimiento mayor a 60%.  

 

 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de bodegas de la zona Sur para el año 2019 es de 4.224.059 hl (8,8% del país) con 

7.321 vasijas en total (8,5% del país). Ha disminuido un 17,4% la capacidad instalada respecto al año 2010. 

También ha disminuido la cantidad de vasijas (-427 vasijas).  

El tamaño medio de la vasija ha disminuido un 12,6% respecto a 2010. Así, el tamaño medio de vasija en 

la zona Sur de Mendoza actualmente es de 577 hl.  

La capacidad instalada de vasijas de la zona Sur es 5,2 veces mayor a su elaboración (vino+mosto) 

promedio de los últimos 6 años (809.534 hl). 

 
 

 

BODEGAS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 130   130   129   127   125   124   124   124   118   117   116   -14 

ELABORADORAS 86      89      90      88      85      75      77      77      76      74      72      -14 

ZONA SUR - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento 
BODEGAS

FÁBRICAS DE 

ESPUMOSO

TOTAL 

ESTABLECIMIENTOS
Part % 

0-20 1 - 1 0,9

20-40 2 - 2 1,8

40-60 25 - 25 21,9

60-80 51 2 53 46,5

80-100 28 5 33 28,9

Total establecimientos 

relevados
107 7 114 100,0

* Res. C31/2016

ZONA SUR - BPM*

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
5.112.046 5.178.922 5.187.033 5.137.770 5.126.765 4.742.891 4.665.455 4.627.007 4.347.013 4.224.059 -887.986 -17,4 

Cantidad de 

vasijas
7.748 7.911 7.841 8.023 8.071 7.652 7.666 7.659 7.437 7.321 -427 -5,5 

Tamaño medio 

de vasija (hl)
660 655 662 640 635 620 609 604 585 577 -83 -12,6 

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS - SERIE 2010 AL 2019

ZONA SUR
AÑO VARIACIÓN 
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2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La zona Sur de Mendoza elabora vino, mosto y jugo de uva. El 84,7% de la elaboración 2019 de esta zona, 

corresponde a vino y el 15,3% a mosto.  El 5% del total de vino elaborado en el país en 2019, el 2,1% del 

mosto y el 60% del jugo de uva corresponde a esta zona. 

La tendencia indica que el porcentaje de elaboración destinado a mosto va en aumento en los últimos 

años. El promedio de los últimos 6 años destinado a mosto es del 15,8%, mientras que en 2020 (datos 

provisorios) llegó a 19,9% del total elaborado.  

En 2020 (datos provisorios) elaboró un total de 800.046 hl de vino+mosto, 4,6% más que el año anterior. 

Se observa una disminución del 1,2% en la elaboración de vino y un aumento del 36,4% en la elaboración 

de mosto respecto a lo elaborado en 2019. 

Si bien la elaboración de jugo de uva  2019 es solo de 175 hl, esta zona es la primera elaboradora del país 

de este producto (60% del país), seguida por Córdoba (40%). 

 

 

 

 

 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Vinos   513.497     919.187         828.662     596.313     629.457     745.153     648.261     640.527   -1,2           681.395   

Mostos      34.558        55.969         195.530        91.190        54.679     150.963     116.947     159.519   36,4           128.138   

TOTAL   548.055     975.156     1.024.193     687.503     684.137     896.115     765.208     800.046   4,6           809.534   

% mosto             6,3               5,7                19,1            13,3               8,0            16,8            15,3            19,9   30,5                  15,8   

*Datos provisorios

ZONA SUR - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl
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- Elaboración de vino 

La elaboración de vino de la zona Sur de Mendoza ha aumentado desde el año 2000, aunque hay una 

disminución respecto al año 2010 y 2015. La elaboración del año 2020 (datos provisorios) es 1,2% menor 

a la de año anterior y se encuentra por debajo del promedio de los últimos 6 años. La elaboración de 

vinos promedio es de 681.395 hl.  

La participación del vino tinto en el total de vino elaborado promedio es del 67%. Aunque se observa que 

supera el 70% en los últimos 3 años. 

 

 

 

 

 

 

- Elaboración de mosto 

La zona Sur de Mendoza elabora en promedio 128.138 hl de mosto por año, en el último año se elaboró 

un volumen mayor a ese promedio (159.519 hl). 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Tinto   301.296     533.969     496.562     365.258     432.616     521.693     464.304     457.046   -1,6           456.247   

Blanco   212.201     316.499     289.177     200.577     162.248     190.815     161.472     167.795   3,9           195.347   

Rosado **      68.720        42.923        30.478        34.594        32.644        22.485        15.685   -30,2              29.802   

TOTAL   513.497     919.187     828.662     596.313     629.457     745.153     648.261     640.527   -1,2           681.395   

Part% tinto 58,7        58,1        59,9        61,3        68,7        70,0        71,6        71,4        -0,4 67,0                

Part% blanco 41,3        34,4        34,9        33,6        25,8        25,6        24,9        26,2        5,2 28,7                

Part% rosado -           7,5          5,2          5,1          5,5          4,4          3,5          2,4          -29,4 4,4                  

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

ZONA SUR - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl
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La tendencia indica que la elaboración de mosto va en aumento en los últimos años. Mientras que la 

participación del mosto en el total elaborado en el año 2000 y 2010 era cercana al 6%, en el último año 

(datos provisorios) llegó casi al 20%. De todas maneras, se podría aumentar la elaboración de este 

producto de acuerdo a las variedades plantadas en la zona. 

 

 
 

Mostos y jugos elaboración 2019 

Mosto sulfitado blanco: 116.947 hl  

Jugo de uva: 175 hl, lo que corresponde al 60% del país 

 

 

5. TRASLADOS INTERZONALES  

La zona Sur de Mendoza tiene balance positivo de traslado de vino, mosto sulfitado y mosto concentrado. 

Es decir que recibe estos productos que provienen de otras zonas de Mendoza para su fraccionamiento/ 

comercialización. 

 

- Vinos 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de vino a granel por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  
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Se observa en la tabla que la zona Sur de Mendoza trasladó en los últimos 5 años un total de 3.435.715 hl 

de vino, de los cuales más del la mitad se trasladó dentro de la misma zona y el 49,5% (1.703.655 hl) del 

volumen total de traslados, se envió hacia otras zonas de Mendoza, principalmente a la zona Centro y 

Este de Mendoza. 

Considerando los ingresos y egresos de vino a granel en la zoan Sur, hacia y desde zonas de Mendoza, se 

puede calcular el BALANCE de traslados para la zona durante los últimos 5 años y su promedio anual.  

El análisis indica que esta región tiene un balance POSITIVO de traslado de vino (promedio de 5 años) de 

12.019 hl anuales , lo cual corresponde al 1,7% de su elaboración (promedio de 5 años).  

Es decir que gran parte de lo elaborado en la zona se queda dentro de la misma zona y no se traslada 

hacia otros lugares. 

 

 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 11.909.719   2.033.200     118.556   278.947       461.600       14.802.023   2.892.304            

ESTE 12.177.630   23.365.855   91.026     1.394.877   799.557       37.828.945   14.463.090         

NORTE 2.265.702     689.700         225.001   11.529         8.605           3.200.536     2.975.535            

SUR 939.742         732.896         6.223       1.732.060   24.794         3.435.715     1.703.655            

VALLE DE UCO 1.577.863     668.933         7.181       78.395         427.268       2.759.640     2.332.372            

Total vol. Recibido (a) 28.870.655   27.490.584   447.987   3.495.808   1.721.825   62.026.859   

ZONA DE DESTINO

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE VINOS ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 14.068.632 2.813.726 2.739.231

ESTE -10.338.361 -2.067.672 4.487.630

NORTE -2.752.549 -550.510 670.674

SUR 60.094 12.019 689.569

VALLE DE UCO -1.037.816 -207.563 756.762

Total general 0 0 9.343.867

BALANCE DE TRASLADOS DE VINOS Y SU RELACIÓN CON LA 

ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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- Mosto Sulfitado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto sulfitado por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

 

 

Es decir, que la zona Sur de Mendoza trasladó en los últimos 5 años un total de 317.405 hl de mosto 

sulfitado, de los cuales 122.810 hl se trasladaron fuera de la zona. 

Considerando los ingresos y egresos de mosto sulfitado del Valle de Uco hacia y desde zonas de Mendoza, 

se puede calcular el BALANCE de traslados para toda la zona durante los últimos 5 años y su promedio 

anual.  

 

 

Bajo este análisis se observa que la zona Sur tiene un balance POSITIVO de traslado de mosto sulfitado 

entre zonas de Mendoza de 8.153 hl por año (promedio 5 años), lo cual indica que la mayor cantidad el 

mosto que elabora la zona Sur se queda en la misma zona. 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 286.829         130.605         56.244     50.030         56                 523.763         236.934               

ESTE 2.075.398     4.775.739     403.558   101.023       620               7.356.338     2.580.599            

NORTE 64.081           61.298           132.991   4.974           -                263.344         130.353               

SUR 4.100              69.743           48.966     194.595       -                317.405         122.810               

VALLE DE UCO 4.674              2.271              311           7.546           200               15.002           14.802                  

Total vol. Recibido (a) 2.435.082     5.039.656     642.069   358.168       876               8.475.851     

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

ZONA DE DESTINO

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 1.911.319 382.264 89.087

ESTE -2.316.682 -463.336 1.478.773

NORTE 378.725 75.745 265.369

SUR 40.763 8.153 121.862

VALLE DE UCO -14.126 -2.825 2.157

Total general 0 0 1.957.248

BALANCE DE TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO Y SU RELACIÓN CON 

LA ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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- Mosto Concentrado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto concentrado por traslado ocurrido en 

los últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

Para el caso del mosto concentrado, se observa que el 34,6% (2.543 hl) de los traslados producidos en los 

últimos 5 años, fueron hacia otras zonas de Mendoza, principalmente hacia la zona Norte.  

La siguiente tabla indica que la zona Sur recibe un volumen importante de mosto concentrado 

principalmente de la zona Este y también Centro y Norte, por lo cual el balance de traslados es positivo en 

2.600 hl anuales (promedio de 5 años). 

 

 

 

 

6. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la zona Sur de Mendoza se observa en las siguientes tablas que el balance de traslados es negativo para el 

caso del mosto sulfitado, es decir que egresa más mosto del que ingresa desde otras provincias. El 

principal destino de este producto es la provincia de San Juan. 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 25.403           19.005           9.433       3.659           420               57.920           32.517                  

ESTE 29.609           45.031           14.753     9.474           68                 98.936           53.905                  

NORTE 11.991           1.958              1.643       2.410           46                 18.048           16.405                  

SUR 70                    -                  2.473       4.798           -                7.340             2.543                    

VALLE DE UCO 68                    -                  -            -                466               534                 68                          

Total vol. Recibido (a) 67.141           65.993           28.303     20.341         1.000           182.778         

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO CONCENTRADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

ZONA DE DESTINO

PROMEDIO 

ANUAL

CENTRO 9.222 1.844

ESTE -32.943 -6.589 

NORTE 10.255 2.051

SUR 13.000 2.600

VALLE DE UCO 466 93

Total general 0 0

BALANCE DE MOSTO CONCENTRADO POR ZONA 

DEL PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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Para el caso de los vinos, el balance es positivo, ya que ingresa más vino del que egresa hacia otras 

provincias. El principal origen del vino que ingresa a la zona Sur es San Juan. 

En las siguientes tablas se registran los traslados interprovinciales, origen y destino, total para los años 

2015 al 2019 y su promedio anual. 

 
 

 

 

 
ZONA CENTRO MENDOZA 

(LUJÁN DE CUYO, MAIPÚ, GUAYMALLÉN, GODOY CRUZ) 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en la zona Centro de Mendoza:  

- 307 bodegas inscriptas (25,3% del país) 

- 200 bodegas elaboradoras (23,7 % del país) 

- 172 bodegas fraccionadoras (33,4% del país) 

- 67 fábricas de espumoso (51,9% del país) 

PRODUCTO (hl)
BUENOS 

AIRES
CATAMARCALA PAMPA LA RIOJA NEUQUEN

RIO 

NEGRO
SALTA SAN JUAN SAN LUIS

TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -           -              -            -            -           -         -        714          -          714           143           

MOSTO SULFITADO -           -              -            59.505      -           -         733       22.122     -          82.360      16.472      

VINOS 174          2.340          1.017        78.112      20.624      8.423     19.225  277.519   481          407.914    81.583      

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
174          2.340          1.017        137.617    20.624      8.423     19.958  300.355   481          490.988    98.198      

ORIGEN

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE TRASLADOS A GRANEL DESDE OTRAS PROVINCIAS HACIA LA                                                                 

ZONA SUR DE MENDOZA - SERIE 2015 AL 2019

PRODUCTO (hl) BS AS CORDOBA LA RIOJA RIO NEGRO SALTA SAN JUAN SAN LUIS
TOTAL            

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -         -              -           45              -        -         -          45           9                 

MOSTO SULFITADO -         -              -           -            -        401.040  -          401.040  80.208        

VINOS 5.840      1.150          2.140       -            8.382    52.077    481         70.070    14.014        

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
5.840      1.150          2.140       45              8.382    453.117  481         471.155  94.231        

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE LA

ZONA SUR  DE MENDOZA HACIA OTRAS PROVINCIAS - SERIE 2015 AL 2019

DESTINOS
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- 33 fábricas de espumoso fraccionadoras (57,9% del país) 

- 1 fábrica de mosto (11,1% del país) 

- 4 establecimientos concentraron mosto sulfitado en 2019 

La zona Centro de Mendoza es la segunda zona del país en cuanto a bodegas inscriptas y elaboradoras, 

luego de la zona Este. Ocupa el primer lugar en cantidad de fraccionadoras y primer lugar en cantidad de 

fábricas de espumoso. Más del 50% de las fábricas de espumoso del país, se encuentran instalados en la 

zona Centro de Mendoza. 

Se observa una disminución de la cantidad de bodegas inscriptas (-18) y de elaboradoras (-33) respecto al 

año 2010.  

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

El 91,2% de los establecimientos relevados por tema de cumplimiento de BPM (Res. C31/2016) en la zona 

Centro de Mendoza se encuentran con un cumplimiento mayor a 60%. Solo 8,8% (29) de los 

establecimientos relevados se encuentran por debajo del 60% de cumplimiento. 

Es la zona del país que concentra la mayor cantidad de establecimientos con alto porcentaje de 

cumplimiento de BPM. Posee 196 inscriptos con un cumplimiento de Buenas Prácticas de Manufactura 

mayor al 80% según la normativa vigente. 

 
 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de bodegas de la zona Centro de Mendoza para el año 2019 es de 11.936.720 hl 

(24,8% del país), con 27.150 vasijas en total (31,4% del país). Es la zona con mayor cantidad de vasijas del 

país. En los últimos 10 años ha disminuido un 8,8% la capacidad instalada, pero ha aumentado la cantidad 

de recipientes (+1.080 vasijas).  

Si bien hay más vasijas que hace 10 años, el tamaño medio de las mismas ha disminuido un 12,5%, es 

decir, que hay más vasijas pero más pequeñas. Así, el tamaño medio de vasija en la zona Centro 

actualmente es de 440 hl.  

BODEGAS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 325   320   318   314   314   316   316   316   308   308   307   -18 

ELABORADORAS 233   226   225   227   216   210   209   209   218   219   200   -33 

ZONA CENTRO - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento BODEGAS
FÁBRICAS DE 

ESPUMOSO

FÁBRICA DE 

MOSTO

TOTAL 

ESTABLECIMIENTOS
Part % 

0-20 1 - - 1 0,3

20-40 10 1 - 11 3,3

40-60 17 - - 17 5,2

60-80 94 11 - 105 31,8

80-100 153 42 1 196 59,4

Total establecimientos 

relevados
275 54 1 330 100,0

* Res. C31/2016

ZONA CENTRO - BPM*
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La capacidad instalada de esta zona es 4,3 veces mayor a su elaboración (vino+mosto) promedio de los 

últimos 6 años (2.775.724 hl). 

 

 

2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La zona Centro de Mendoza elabora principalmente vino y algo de mosto. El 97,3% de la elaboración 2019 

de esta zona, corresponde a vino y el 2,7% a mosto.  El porcentaje destinado a la elaboración de mosto se 

mantiene en un promedio del 3,2%. 

Es la segunda zona del país en cuanto a productos elaborados, luego de la zona Este. En 2019 participó 

con el 16,4% del total (vino+mosto) elaborado en el país y con el 22,7% de la elaboración de vinos. 

En 2020 (datos provisorios) se elaboró 2.510.009 hl, un 17,3% menos que el año anterior.  

 

 
 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
13.093.785 13.086.708 12.945.235 12.894.509 12.834.366 12.843.672 12.722.674 12.690.609 12.505.197 11.936.720 -1.157.065 -8,8 

Cantidad de 

vasijas
26.070          26.327          26.146          26.822          26.849          27.451          27.280          27.042          26.656          27.150          1.080 4,1

Tamaño medio 

de vasija (hl)
502                497                495                481                478                468                466                469                469                440                -63 -12,5 

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS - SERIE 2010 AL 2019

ZONA CENTRO
AÑO VARIACIÓN 
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- Elaboración de vino 

Se observa una disminución del 17,7% en el volumen elaborado en 2020 (datos provisorios) respecto a 

2019. La elaboración de vinos promedio de los últimos 6 años es de 2.687.966 hl.  

La zona Centro de Mendoza elabora en promedio un 74,5% de vino tinto, 23,6% de blanco y 1,9% de vino 

rosado. No obstante, se observa un aumento de la participación del vino tinto en los últimos 3 años, el 

cual supera el 76%. 

 
 

 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Vinos   2.221.442     3.139.823     2.981.487     2.197.115     2.510.549     3.056.970     2.952.691     2.428.983   -17,7        2.687.966   

Mostos       199.646         127.749         152.178           68.003           48.141           93.862           83.252           81.116   -2,6              87.759   

TOTAL   2.421.088     3.267.572     3.133.665     2.265.118     2.558.689     3.150.832     3.035.942     2.510.099   -17,3        2.775.724   

% mosto                8,2                  3,9                  4,9                  3,0                  1,9                  3,0                  2,7                  3,2   17,8                     3,2   

*Datos provisorios

ZONA CENTRO - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Tinto   1.174.418     2.193.290     2.110.031     1.580.183     1.857.094     2.339.798     2.269.202     1.853.129   -18,3        2.001.573   

Blanco   1.047.024         891.294         812.471         574.178         613.245         669.873         615.950         527.883   -14,3           635.600   

Rosado **         55.238           58.985           42.754           40.210           47.299           67.538           47.971   -29,0              50.793   

TOTAL   2.221.442     3.139.823     2.981.487     2.197.115     2.510.549     3.056.970     2.952.691     2.428.983   -17,7        2.687.966   

Part% tinto 52,9           69,9           70,8           71,9           74,0           76,5           76,9           76,3           -0,7 74,5                

Part% blanco 47,1           28,4           27,3           26,1           24,4           21,9           20,9           21,7           4,2 23,6                

Part% rosado -              1,8              2,0              1,9              1,6              1,5              2,3              2,0              -13,7 1,9                  

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

ZONA CENTRO - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl
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- Elaboración de mosto 

La elaboración de mosto de la zona Centro de Mendoza no es tan importante como la elaboración de 

vino, ubicándose en un promedio del 3,2% del total elaborado. No obstante, se encuentra instalada en 

esta zona la única fábrica de mosto de Mendoza (establecimiento dedicado exclusivamente a la 

elaboración de este producto).  

En el país hay 9 fábricas de mosto, siete de las cuales se encuentran en San Juan, una en la zona Centro de 

Mendoza  y la restante en la Patagonia. 

Mostos elaboración 2019 

Mosto sulfitado: 82.151 hl (blanco: 67.203 hl, rosado: 145 hl, tinto: 14.803 hl) 

Mosto virgen: 1.101 hl (blanco: 1.007 hl, rosado: 38 hl, tinto: 56 hl)  

 

5. TRASLADOS INTERZONALES  

La zona Centro del Mendoza tiene balance netamente positivo de traslado de vino, mosto sulfitado y 

mosto concentrado. Es decir que recibe productos de otras zonas de Mendoza para su fraccionamiento/ 

comercialización. 

- Vinos 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de vino a granel por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

 
 

Se observa en la tabla que la zona Centro trasladó en los últimos 5 años un total de 14.802.023 hl de vino, 

de los cuales solo el 19,5% (2.892.304 hl) se trasladaron hacia otras zonas de Mendoza, principalmente a 

la zona Este. Es decir, que la mayoría de los traslados operados desde la zona Centro se ralizan dentro de 

la misma zona. 

Considerando los ingresos y egresos de vino a granel en esta zona, hacia y desde zonas de Mendoza, se 

puede calcular el BALANCE de traslados para la zona durante los últimos 5 años y su promedio anual. El 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 11.909.719   2.033.200     118.556   278.947       461.600       14.802.023   2.892.304            

ESTE 12.177.630   23.365.855   91.026     1.394.877   799.557       37.828.945   14.463.090         

NORTE 2.265.702     689.700         225.001   11.529         8.605           3.200.536     2.975.535            

SUR 939.742         732.896         6.223       1.732.060   24.794         3.435.715     1.703.655            

VALLE DE UCO 1.577.863     668.933         7.181       78.395         427.268       2.759.640     2.332.372            

Total vol. Recibido (a) 28.870.655   27.490.584   447.987   3.495.808   1.721.825   62.026.859   

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE VINOS ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

ZONA DE DESTINO

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N
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mismo indica que esta región tiene un balance POSITIVO de traslado de vino (promedio de 5 años) de 

2.813.726 hl anuales , lo cual supera a su promedio de elaboración de los últimos 5 años.  

 

 

- Mosto Sulfitado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto sulfitado por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

 

 

Es decir, que la zona Centro de Mendoza trasladó en los últimos 5 años un total de 523.763 hl de mosto 

sulfitado, de los cuales 236.934 hl se trasladaron fuera de la zona, principalmente a la zona Este de 

Mendoza (130.605 hl). 

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 14.068.632 2.813.726 2.739.231

ESTE -10.338.361 -2.067.672 4.487.630

NORTE -2.752.549 -550.510 670.674

SUR 60.094 12.019 689.569

VALLE DE UCO -1.037.816 -207.563 756.762

Total general 0 0 9.343.867

BALANCE DE TRASLADOS DE VINOS Y SU RELACIÓN CON LA 

ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 286.829         130.605         56.244     50.030         56                 523.763         236.934               

ESTE 2.075.398     4.775.739     403.558   101.023       620               7.356.338     2.580.599            

NORTE 64.081           61.298           132.991   4.974           -                263.344         130.353               

SUR 4.100              69.743           48.966     194.595       -                317.405         122.810               

VALLE DE UCO 4.674              2.271              311           7.546           200               15.002           14.802                  

Total vol. Recibido (a) 2.435.082     5.039.656     642.069   358.168       876               8.475.851     

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

ZONA DE DESTINO

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA
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Considerando los ingresos y egresos de mosto sulfitado de la zona Centro hacia y desde zonas de 

Mendoza, se puede calcular el BALANCE de traslados para toda la zona durante los últimos 5 años y su 

promedio anual.  

 

 

Bajo este análisis se observa que la zona Centro de Mendoza tiene un balance POSITIVO de traslado de 

mosto sulfitado entre zonas de Mendoza de 382.264 hl por año (promedio 5 años), el cual es muy 

superior a su promedio de elaboración (promedio 5 años). Es decir, que recibe un volumen de mosto 

sulfitado muy superior a su propia elaboración. 

- Mosto Concentrado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto concentrado por traslado ocurrido en 

los últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

El 56% de los traslados de mosto concentrado de la zona Centro, se realizan hacia otras zonas de 

Mendoza, no obstante, recibe un volumen importante proveniente principalmente de las zonas Este y 

Norte, por lo cual el balance de traslados de mosto concentrado para la zona Centro es POSITIVO. 

 

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 1.911.319 382.264 89.087

ESTE -2.316.682 -463.336 1.478.773

NORTE 378.725 75.745 265.369

SUR 40.763 8.153 121.862

VALLE DE UCO -14.126 -2.825 2.157

Total general 0 0 1.957.248

BALANCE DE TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO Y SU RELACIÓN CON 

LA ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 25.403           19.005           9.433       3.659           420               57.920           32.517                  

ESTE 29.609           45.031           14.753     9.474           68                 98.936           53.905                  

NORTE 11.991           1.958              1.643       2.410           46                 18.048           16.405                  

SUR 70                    -                  2.473       4.798           -                7.340             2.543                    

VALLE DE UCO 68                    -                  -            -                466               534                 68                          

Total vol. Recibido (a) 67.141           65.993           28.303     20.341         1.000           182.778         

ZONA DE DESTINO

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO CONCENTRADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA
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6. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la zona Centro de Mendoza se observa en las siguientes tablas que el balance es netamente POSITIVO 

para el caso de los vinos, mosto sulfitado y mosto concentrado, es decir que ingresa más volumen de 

productos proveniente de otras provincias que el que egresa.  

En las siguientes tablas se registran los traslados interprovinciales, origen y destino, total para los años 

2015 al 2019 y su promedio anual. El origen principal tanto para vinos como para mostos es la provincia 

de San Juan. 

 

 

PROMEDIO 

ANUAL

CENTRO 9.222 1.844

ESTE -32.943 -6.589 

NORTE 10.255 2.051

SUR 13.000 2.600

VALLE DE UCO 466 93

Total general 0 0

BALANCE DE MOSTO CONCENTRADO POR ZONA 

DEL PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)

PRODUCTO (hl) BS AS CATAMARCACHUBUT LA PAMPA LA RIOJA NEUQUENRIO NEGRO SALTA SAN JUAN SAN LUISTUCUMAN
TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -      -              -         -            2.961        -         -           -          114.779         -        -            117.740     23.548       

MOSTO SULFITADO -      43.400        -         -            26.162      -         -           14.804     1.322.558  -        -            1.406.925  281.385     

VINOS 2.636  98.693        535        6.638        335.805    72.406   34.028      139.612   3.068.301  1.374     613           3.760.641  752.128     

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
2.636  142.093      535        6.638        364.929    72.406   34.028      154.416   4.505.639  1.374     613           5.285.306  1.057.061  

ORIGEN

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE TRASLADOS A GRANEL DESDE OTRAS PROVINCIAS HACIA LA ZONA CENTRO DE MENDOZA - SERIE 2015 AL 2019

PRODUCTO (hl) BS AS CATAMARCACORDOBA LA RIOJA NEUQUEN
RIO 

NEGRO
SALTA SAN JUAN TUCUMAN

TOTAL            

(5 años)

PROMEDI

O ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -         -              -           16              40            -         59           500         -             614             123         

MOSTO SULFITADO -         -              -           -            -           -         -          134.982  -             134.982      26.996    

VINOS 11.871    1.824          4.492       20.040       580          50           73.446    422.835  154             535.293      107.059  

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
11.871    1.824          4.492       20.056       620          50           73.505    558.317  154             670.889      134.178  

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE LA                                                                                                                            

ZONA CENTRO DE MENDOZA HACIA OTRAS PROVINCIAS - SERIE 2015 AL 2019

DESTINOS
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ZONA NORTE MENDOZA 

(LAVALLE, LAS HERAS) 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en la zona Norte de Mendoza:  

- 23 bodegas inscriptas (1,9% del país) 

- 19 bodegas elaboradoras (2,2 % del país) 

- 4 bodegas fraccionadoras (0,8% del país) 

- 3 establecimientos de la zona concentraron mosto sulfitado en 2019 

La zona Norte de Mendoza tiene actualmente 23 bodegas inscriptas, una menos que en el año 2010. En 

2020 elaboraron 19 bodegas, dos menos que en 2010.  

 

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

Casi el 66,6% de los establecimientos de la zona Norte, se encuentran con un cumplimiento de BPM (Res. 

C31/2016) menor a 60%. Hay un 9,5% de inscriptos que está por debajo del 40% de cumplimiento de la 

reglamentación vigente. 

 

 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de bodegas de la zona Norte de Mendoza para el año 2019 es de 2.211.492 hl 

(4,6% del total del país) y cuenta con 2.389 vasijas (2,8% del país). A lo largo de estos últimos 10 años ha 

aumentado la cantidad de vasijas (+76 vasijas) y ha disminuido su tamaño medio, no obstante, es la zona 

que posee el mayor tamaño medio de vasija del país (926 hl/vasija). 

BODEGAS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 24      24      22      22      24      24      24      24      23      23      23      -1 

ELABORADORAS 21      21      19      19      20      20      20      20      19      19      19      -2 

ZONA NORTE - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento 
BODEGAS Part % 

20-40 2 9,5

40-60 5 23,8

60-80 7 33,3

80-100 7 33,3

Total establecimientos 

relevados
21 100,0

* Res. C31/2016

ZONA NORTE - BPM*
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La capacidad instalada no ha variado significativamente desde 2010 (-0,8%) es 2,3 veces mayor a su 

elaboración (vino+mosto) promedio de los últimos 6 años (942.671 hl). 

 

 

2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La zona Norte elabora vino y mosto. En 2019 participó con el 6,5% en el total elaborado de vino en el país 
y con el 7,5% del mosto. 

En 2020 (datos provisorios) elaboró 975.809 hl, 22,9% menos que en 2019. El 67,7% de la elaboración fue 
vino y 32,3% mosto. 

Si bien en el último año, la elaboración de vino y mosto disminuyeron un 22,3% y 24,1% respectivamente, 
respecto a la del año anterior, el porcentaje derivado a mosto prácticamente no varió.  

La zona Norte deriva en promedio un 29% de su elaboración a mosto, aunque en los últimos 2 años esa 
participación ha sido mayor, superando el 32%. 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
2.229.004 2.240.598 2.189.431 2.200.860 2.252.255 2.252.255 2.199.460 2.199.460 2.199.460 2.211.492 -17.511 -0,8 

Cantidad de 

vasijas
2.313          2.331          2.282          2.318          2.369          2.369          2.321          2.321          2.345          2.389          76 3,3

Tamaño medio 

de vasija (hl)
964             961             959             949             951             951             948             948             938             926             -38 -3,9 

VARIACIÓN 
ZONA NORTE

AÑO

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS - SERIE 2010 AL 2019
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- Elaboración de vino 

La elaboración de vinos promedio de los últimos 6 años de esta zona es de 669.022 hl, en la última 

campaña, 2020 (datos provisorios) se elaboró un volumen inferior a este promedio. 

La participación del vino tinto en el total elaborado va en aumento. En el año 2000 el vino color, 

representaba el 32,2% de lo elaborado, en 2010 el vino tinto representaba el 53,7% y en 2020 el 72,5%. La 

elaboración de vino rosado no es significativa. 

 
 

 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Vinos   484.857     697.769         654.321     537.681     621.317     689.141         850.912     660.759   -22,3           669.022   

Mostos   447.378     122.074         416.010     133.706        99.499     262.502         415.130     315.050   -24,1           273.649   

TOTAL   932.235     819.843     1.070.331     671.387     720.815     951.643     1.266.043     975.809   -22,9           942.671   

% mosto          48,0            14,9                38,9            19,9            13,8            27,6                32,8            32,3   -1,5                  29,0   

*Datos provisorios

ZONA NORTE - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Tinto   156.026     374.563         463.283     361.949     410.994     448.200      603.791     479.374   -20,6           461.265   

Blanco   328.831     322.056         186.763     173.197     201.061     227.706      237.817     180.122   -24,3           201.111   

Rosado **        1.150              4.275          2.535          9.262        13.235          9.305          1.262   -86,4                6.646   

TOTAL   484.857     697.769         654.321     537.681     621.317     689.141      850.912     660.759   -22,3           669.022   

Part% tinto 32,2        53,7        70,8           67,3        66,1        65,0        71,0        72,5        2,2 68,9                

Part% blanco 67,8        46,2        28,5           32,2        32,4        33,0        27,9        27,3        -2,5 30,1                

Part% rosado               -     0,2          0,7              0,5          1,5          1,9          1,1          0,2          -82,5 1,0                  

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

ZONA NORTE - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl
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- Elaboración de mosto 

La zona Norte elabora el 7,5% de los mostos del país. Es la tercer zona elaboradora del país, luego de San 

Juan y la zona Este de Mendoza.  

 

 

 

Mostos elaboración 2019 

Mosto sulfitado: 413.244 hl (blanco: 407.736 hl, tinto: 5.509 hl)  

Mosto virgen blanco: 1.886 hl 
 

4. UVA EN FRESCO Y PASAS 

Si bien la zona Norte elabora uva en fresco y pasas, el porcentaje de producción destinado a estos 

destinos es muy bajo. En 2019 se registró un ingreso de 4.135 qq de uva destinada a secado y 270 qq a 

consumo en fresco. 

 

5. TRASLADOS INTERZONALES  

La zona Norte de Mendoza tiene balance negativo de traslado de vino, y positivo de mosto sulfitado y 

mosto concentrado. Es decir que gran parte de la elaboración de vino se transporta a otras zonas para su 

fraccionamiento/ comercialización y recibe parte de los mostos elaborados en otras zonas. 

- Vinos 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de vino a granel por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  
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Se observa en la tabla que la zona Norte trasladó en los últimos 5 años un total de 3.200.536 hl de vino, 

de los cuales 2.975.535 hl, es decir el 93%, se trasladaron fuera de la zona Norte, hacia otras zonas de 

Mendoza, principalmente a la zona Centro (2.265.702 hl). 

Considerando los ingresos y egresos de vino a granel de la zona Norte hacia y desde zonas de Mendoza, se 

puede calcular el BALANCE de traslados para la zona durante los últimos 5 años y su promedio anual. El 

mismo indica que esta región tiene un balance NEGATIVO de traslado de vino (promedio de 5 años) de 

550.510 hl anuales , lo cual corresponde al 82% de su elaboración (promedio de 5 años).  

 

 

- Mosto Sulfitado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto sulfitado por traslado ocurrido en los 

últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 11.909.719   2.033.200     118.556   278.947       461.600       14.802.023   2.892.304            

ESTE 12.177.630   23.365.855   91.026     1.394.877   799.557       37.828.945   14.463.090         

NORTE 2.265.702     689.700         225.001   11.529         8.605           3.200.536     2.975.535            

SUR 939.742         732.896         6.223       1.732.060   24.794         3.435.715     1.703.655            

VALLE DE UCO 1.577.863     668.933         7.181       78.395         427.268       2.759.640     2.332.372            

Total vol. Recibido (a) 28.870.655   27.490.584   447.987   3.495.808   1.721.825   62.026.859   

ZONA DE DESTINO

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

Z
O

N
A

 D
E
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E

N

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE VINOS ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 14.068.632 2.813.726 2.739.231

ESTE -10.338.361 -2.067.672 4.487.630

NORTE -2.752.549 -550.510 670.674

SUR 60.094 12.019 689.569

VALLE DE UCO -1.037.816 -207.563 756.762

Total general 0 0 9.343.867

BALANCE DE TRASLADOS DE VINOS Y SU RELACIÓN CON LA 

ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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Es decir, que la zona Norte trasladó en los últimos 5 años un total de 263.344 hl de mosto, de los cuales el 

50%, 130.353 hl se trasladaron fuera de la zona. 

Considerando los ingresos y egresos de mosto sulfitado de la zona Norte hacia y desde zonas de Mendoza, 

se puede calcular el BALANCE de traslados para toda la zona durante los últimos 5 años y su promedio 

anual.  

 

 

Bajo este análisis se observa que la zona Norte tiene un balance POSITIVO de traslado de mosto sulfitado 

entre zonas de Mendoza de 75.745 hl por año (promedio 5 años). 

 

- Mosto Concentrado 

En la siguiente tabla se detalla el total de los movimientos de mosto concentrado por traslado ocurrido en 

los últimos 5 años entre zonas vitivinícolas de Mendoza.  

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 286.829         130.605         56.244     50.030         56                 523.763         236.934               

ESTE 2.075.398     4.775.739     403.558   101.023       620               7.356.338     2.580.599            

NORTE 64.081           61.298           132.991   4.974           -                263.344         130.353               

SUR 4.100              69.743           48.966     194.595       -                317.405         122.810               

VALLE DE UCO 4.674              2.271              311           7.546           200               15.002           14.802                  

Total vol. Recibido (a) 2.435.082     5.039.656     642.069   358.168       876               8.475.851     

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

ZONA DE DESTINO

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

PROMEDIO 

ANUAL DE 

TRASLADOS

PROMEDIO 

ANUAL DE 

ELABORACIÓN

CENTRO 1.911.319 382.264 89.087

ESTE -2.316.682 -463.336 1.478.773

NORTE 378.725 75.745 265.369

SUR 40.763 8.153 121.862

VALLE DE UCO -14.126 -2.825 2.157

Total general 0 0 1.957.248

BALANCE DE TRASLADOS DE MOSTO SULFITADO Y SU RELACIÓN CON 

LA ELABORACIÓN POR ZONA - PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS 

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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La zona Norte trasladó en los últimos 5 años un total de 18.048 hl de mosto concentrado, de los cuales 

16.405 hl (91%) se trasladaron fuera de la zona, principalmente a la zona Centro (11.991 hl). 

Considerando los ingresos y egresos de mosto concentrado de la zona Norte hacia y desde zonas de 

Mendoza, se puede calcular el BALANCE de traslados para toda la zona durante los últimos 5 años y su 

promedio anual.  

 
 

Bajo este análisis se observa que la zona Norte tiene un balance POSITIVO de traslado de mosto 

concentrado entre zonas de Mendoza de 2.051 hl por año (promedio 5 años). 

 

6. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la zona Norte se observa en las siguientes tablas que el balance es NEGATIVO tanto para vinos como para 

mostos, es decir que egresan más productos de los que ingresan desde otras provincias. El principal 

destino de los egresos de vino y mostos desde la zona Norte, es San Juan. 

ZONA CENTRO ESTE NORTE SUR
VALLE DE 

UCO

Total vol. 

Trasladado 

(b)

Volumen hacia 

otras zonas 

dentro de 

MENDOZA

CENTRO 25.403           19.005           9.433       3.659           420               57.920           32.517                  

ESTE 29.609           45.031           14.753     9.474           68                 98.936           53.905                  

NORTE 11.991           1.958              1.643       2.410           46                 18.048           16.405                  

SUR 70                    -                  2.473       4.798           -                7.340             2.543                    

VALLE DE UCO 68                    -                  -            -                466               534                 68                          

Total vol. Recibido (a) 67.141           65.993           28.303     20.341         1.000           182.778         

Z
O

N
A

 D
E

 O
R

IG
E

N

PERÍODO 2015 AL 2019 - HECTÓLITROS

MOVIMIENTOS POR TRASLADOS DE MOSTO CONCENTRADO ENTRE ZONAS VITIVINÍCOLAS DE MENDOZA

ZONA DE DESTINO

PROMEDIO 

ANUAL

CENTRO 9.222 1.844

ESTE -32.943 -6.589 

NORTE 10.255 2.051

SUR 13.000 2.600

VALLE DE UCO 466 93

Total general 0 0

BALANCE DE MOSTO CONCENTRADO POR ZONA 

DEL PERÍODO 2015-2019 - HECTÓLITROS

RESUMEN 5 AÑOS (a-b)
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En las siguientes tablas se registran los traslados interprovinciales, origen y destino, total para los años 

2015 al 2019 y su promedio anual. 

 

 

 

 

 
 

SAN JUAN 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en la provincia de San Juan:  

- 156 bodegas inscriptas (13% del país) 

- 110 bodegas elaboradoras (12,5 % del país) 

- 46 bodegas fraccionadoras (7,6% del país) 

- 7 fábricas de espumoso (5,4% del país) 

- 6 fábricas de espumoso fraccionadoras (7,5% del país) 

PRODUCTO (hl) CATAMARCA SAN JUAN
TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -               1.581          1.581     316           

MOSTO SULFITADO -               649.012      649.012 129.802    

VINOS 1.919           21.829        23.747   4.749        

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
1.919           672.421      674.340 134.868    

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE TRASLADOS A GRANEL DESDE OTRAS 

PROVINCIAS HACIA LA ZONA NORTE DE MENDOZA - SERIE 2015 AL 2019

ORIGEN

PRODUCTO (hl) BS AS CORDOBA SALTA SAN JUAN
TOTAL            

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -         -              -           5.530         5.530          1.106           

MOSTO SULFITADO -         -              -           840.442     840.442      168.088       

VINOS 8.405      4.469          2.000       288.920     303.795      60.759         

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
8.405      4.469          2.000       1.134.893  1.149.767   229.953       

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE  

LA ZONA NORTE DE MENDOZA HACIA OTRAS PROVINCIAS - SERIE 2015 AL 2019

DESTINOS
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- 7 fábricas de mosto (77,8% del país) 

- 20 establecimientos concentraron mosto sulfitado en 2019 

La provincia de San Juan es la tercera zona del país  en cantidad de bodegas, luego de la zona Este y 

Centro de Mendoza.  

Se registran 97 bodegas inscriptas menos que en el año 2010 y 53 elaboradoras menos. En el último año 

(datos provisorios) elaboraron 8 bodegas menos que en el año anterior.  

 

 

San Juan es la provincia que concentra la mayor cantidad de fábricas de mosto (establecimientos 

dedicados exclusivamente a la elaboración de este producto). De las 9 fábricas de mosto del país, hay 7 

instaladas en San Juan. 

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

Más del 92% de los establecimientos de San Juan, se encuentran con un cumplimiento de BPM (Res. 

C31/2016) mayor a 60%. Solo el 3,6% se encuentran por debajo del 40% de cumplimiento de la 

reglamentación vigente. 

 

 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de la provincia de San Juan para el año 2019 es de 9.169.394 hl (19% del total del 

país) y cuenta con 13.011 vasijas (15% del país). Esta zona es la tercera en cuanto a capacidad instalada de 

bodegas del país, luego de la zona Este y Centro de Mendoza; y tercera en cuanto a cantidad de vasijas, 

superada por la zona Centro y Este de Mendoza.  

En esta zona hay un 23,8% menos de capacidad instalada y 5.370 vasijas menos que lo registrado en el 

año 2010. Ha disminuido la capacidad instalada y la cantidad de recipientes, aunque se observa que el 

tamaño medio de vasija ha aumentado un 7,6%. El tamaño medio de vasija actualmente es de 705 hl. 

BODEGAS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 256   258   213   208   205   204   203   172   160   157   159   -97 

ELABORADORAS 159   155   139   141   128   121   114   118   121   114   106   -53 

SAN JUAN - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento BODEGAS
FÁBRICAS DE 

ESPUMOSO

FÁBRICA DE 

MOSTO

TOTAL 

ESTABLECIMIENTOS
Part % 

0-20 2 - - 2 1,2

20-40 4 - - 4 2,4

40-60 6 1 - 7 4,2

60-80 31 - - 31 18,8

80-100 108 6 7 121 73,3

Total establecimientos 

relevados
151 7 7 165 100,0

* Res. C31/2016

SAN JUAN - BPM*
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La capacidad instalada de San Juan, es 2,2 veces mayor a su elaboración (vino+mosto) promedio de los 

últimos 6 años (4.182.945 hl). 

 

 

2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La provincia de San Juan, es la primera elaboradora de mosto del país, seguida por la zona Este de 

Mendoza  y la tercera elaboradora de vino, precedida por la zona Este y zona Centro de Mendoza. 

En 2020 (datos provisorios) elaboró 3.433.820 hl, 22,8% menos que en 2019. El 55% de lo elaborado fue 

mosto y 45% vino. Si bien en el último año, la elaboración de mosto y de vino disminuyó respecto a la del 

año anterior, el porcentaje derivado a mosto se mantiene por arriba del promedio de los últimos 6 años. 

San Juan deriva en promedio un 49,4% de su elaboración a mosto, aunque en los últimos 2 años esa 

participación ha sido mayor, superando el 55%. 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
12.035.479  10.897.880  10.644.097  10.778.215  10.753.186  10.627.697  9.759.549  9.334.095  9.187.042  9.169.394  -2.866.085 -23,8 

Cantidad de 

vasijas
18.381          15.449          15.230          15.417          15.418          15.400          13.810        13.421        13.069        13.011        -5.370 -29,2 

Tamaño medio 

de vasija (hl)
655                705                699                699                697                690                707             695             703             705             50 7,6

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS -  SAN JUAN - SERIE 2010 AL 2019

SAN JUAN
AÑO VARIACIÓN 2010/2019
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- Elaboración de vino 

La elaboración de vinos promedio de los últimos 6 años de San Juan es de 2.115.402 hl, en la última 

campaña, 2020 (datos provisorios) se elaboró un 18,6% menos que en 2019. 

San Juan se caracteriza por una participación alta del vino blanco en el total de vino elaborado. En 

promedio (6 años), elabora un 50,8% de vino tinto y 48,1% de blanco. En el último año (2020 datos 

provisorios) aumentó la participación del vino blanco en el total elaborado respecto al año anterior, 

llegando al 50,1%, dejando para el vino tinto un 49,5%. 

 

 

 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Vinos   3.266.148     2.957.659     2.124.222     2.137.024     2.312.881     2.679.154     1.895.630     1.543.503   -18,6        2.115.402   

Mostos   1.964.329     1.570.984     1.694.811     2.185.244     1.648.038     2.435.825     2.551.023     1.890.317   -25,9        2.067.543   

TOTAL   5.230.477     4.528.643     3.819.033     4.322.268     3.960.919     5.114.979     4.446.653     3.433.820   -22,8        4.182.945   

% mosto              37,6                34,7                44,4                50,6                41,6                47,6                57,4                55,0   -4,0                   49,4   

SAN JUAN - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Tinto       679.810     1.290.328     1.028.487     1.141.993     1.197.000     1.271.968     1.038.240         764.148   -26,4        1.073.639   

Blanco   2.586.338     1.623.699     1.071.373         977.716     1.050.664     1.380.900         844.079         773.976   -8,3        1.016.451   

Rosado  **         43.632           24.362           17.316           65.217           26.285           13.312              5.378   -59,6              25.312   

TOTAL   3.266.148     2.957.659     2.124.222     2.137.024     2.312.881     2.679.154     1.895.630     1.543.503   -18,6        2.115.402   

Part% tinto 20,8           43,6           48,4           53,4           51,8           47,5           54,8           49,5           -9,6 50,8                

Part% blanco 79,2           54,9           50,4           45,8           45,4           51,5           44,5           50,1           12,6 48,1                

Part% rosado                   -     1,5              1,1              0,8              2,8              1,0              0,7              0,3              -50,4 1,2                   

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

SAN JUAN - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl



 

49 
 

- Elaboración de mosto 

San Juan elabora la mayor parte del mosto del país. El porcentaje de elaboración destinado a mostos va 

en aumento desde el año 2000 en el cual se destinó el 37,6% a mosto, en 2010 el 34,7%, llegando 

actualmente a situarse por encima del 50%. En el último año se registra una merma en el volumen total 

elaborado del 25,9% respecto al año anterior. 

En 2020 fueron 20 establecimientos los que concentraron mosto sulfitado (bodegas y fábricas de mosto).  

 
 

Mostos elaboración 2019 

Mosto sulfitado: 2.272.887 hl (blanco: 2.258.054 hl, rosado: 50 hl, tinto 14.73 hl) 

Mosto virgen: 278.136 hl (blanco: 270.136 hl y tinto: 8.000 hl) 
 
 

4. UVA EN FRESCO Y PASAS 

La provincia de San Juan es la mayor elaboradora de uva en fresco y pasas del país. El 28,8% de la 

superficie de vid de la provincia está plantada con variedades de uva aptas para consumo en fresco y/o 

pasas. Estas variedades son las que más han aumentado su superficie cultivada en los últimos 10 años en 

desmedro de las uvas aptas para elaboración que han disminuido hectáreas. 

En el año 2019, el 13,3% de la cosecha se destinó a consumo en fresco o pasas (887.283 qq). 

 

DESTINO QUINTALES Part %

Elaboración 5.747.528 86,6 

Consumo 69.059 1,0 

Secado 818.224 12,3 

Total general 6.634.811 100,0 

SAN JUAN - COSECHA 2019 SEGÚN DESTINO



 

50 
 

5. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la provincia de San Juan se observa en las siguientes tablas que el BALANCE es netamente negativo para el 

caso de vinos, mosto sulfitado y mosto concentrado, es decir que el volumen de productos que egresan 

de la provincia es mayor al que ingresa. 

En las siguientes tablas se registran los traslados interprovinciales, origen y destino, total para los años 

2015 al 2019 y su promedio anual. El principal destino de los productos trasladados es Mendoza. 

 
 

 

 

 

LA RIOJA 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en la provincia de La Rioja:  

- 27 bodegas inscriptas (2,2% del país) 

- 19 bodegas elaboradoras (2,2 % del país) 

- 5 bodegas fraccionadoras (1,0% del país) 

- 1 establecimiento concentró mosto sulfitado en 2019 

PRODUCTO (hl) CATAMARCA LA RIOJA MENDOZA NEUQUEN RIO NEGRO SALTA
TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -               32.190        13.184           -            -            -         45.373       9.075         

MOSTO SULFITADO 32.425         51.422        2.690.945      -            -            -         2.774.792  554.958     

VINOS 17.270         281.800      2.371.470      402           287           18.652   2.689.880  537.976     

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
49.695         365.411      5.075.599      402           287           18.652   5.510.046  1.102.009  

ORIGEN

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE TRASLADOS A GRANEL DESDE OTRAS PROVINCIAS HACIA                                         

SAN JUAN - SERIE 2015 AL 2019

PRODUCTO (hl) BS AS CATAMARCACORDOBA LA RIOJA MENDOZA RIO NEGRO SALTA SAN LUIS
TOTAL            

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -         30               1.273       1.104         147.509      -             3.822      -         153.738     30.748        

MOSTO SULFITADO -         -              -           -            4.106.424   -             6.676      -         4.113.100  822.620      

VINOS 370.554  -              32.564     6.599         4.267.117   671            122.109  602         4.800.216  960.043      

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
370.554  30               33.837     7.704         8.521.049   671            132.608  602         9.067.054  1.813.411   

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE SAN JUAN HACIA OTRAS PROVINCIAS - SERIE 2015 AL 2019

DESTINOS
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La provincia de La Rioja registra 4 bodegas inscriptas menos que en el año 2010 y 5 elaboradoras menos. 

En el último año (datos provisorios) elaboraron la misma cantidad de bodegas que en el año anterior.  

 

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

El 80% de los establecimientos de La Rioja se encuentran con un cumplimiento de BPM (Res. C31/2016) 

mayor a 60%. Solo 1 establecimiento está por debajo del 40% de cumplimiento de la reglamentación 

vigente. 

 

 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de la provincia de La Rioja para el año 2019 es de 1.393.412 hl (2,9% del total del 

país) y cuenta con 2.154 vasijas (2,5% del país).  

En esta zona hay un 8,1% menos de capacidad instalada y 161 vasijas menos que lo registrado en el año 

2010. Ha disminuido la capacidad instalada y la cantidad de recipientes, como así también el tamaño 

medio de vasija, que actualmente es de 647 hl. 

La capacidad instalada de vasijas en San Juan, es 3 veces mayor a su elaboración (vino+mosto) promedio 

de los últimos 6 años (458.606 hl). 

 

BODEGAS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 31      29      31      30      30      29      28      26      25      25      27      -4 

ELABORADORAS 24      22      23      24      24      21      18      20      21      19      19      -5 

LA RIOJA - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento 
BODEGAS Part % 

0-20 1 4,0

20-40 - -

40-60 4 16,0

60-80 10 40,0

80-100 10 40,0

Total establecimientos 

relevados
25 100,0

* Res. C31/2016

LA RIOJA - BPM*

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
1.515.570    1.449.788    1.508.478    1.508.523    1.540.417    1.557.584    1.391.426  1.374.491  1.378.870  1.393.412  -122.158 -8,1 

Cantidad de 

vasijas
2.315            2.331            2.398            2.446            2.526            2.473            2.223          2.208          2.121          2.154          -161 -7,0 

Tamaño medio 

de vasija (hl)
655                622                629                617                610                630                626             623             650             647             -8 -1,2 

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS -  LA RIOJA - SERIE 2010 AL 2019

LA RIOJA
AÑO VARIACIÓN 2010/2019
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2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La provincia de La Rioja elabora vino y mosto. Se destaca la elaboración de productos caracterizados 

como Regional, tanto vinos como mostos. 

En 2020 (datos provisorios) el total elaborado fue de 363.377 hl, 16% menos que en 2019. El 82,7% de lo 

elaborado fue vino y 17,3% mosto. Se observa en el último año que la participación del mosto en el total 

elaborado ha aumentado respecto a los dos años anteriores, situándose incluso por encima del promedio. 

La Rioja deriva en promedio un 13,2% de su elaboración a mosto, aunque en el último año esa 

participación ha sido mayor, superando el 17%. 

 

 

 

 

- Elaboración de vino 

La elaboración de vinos promedio de los últimos 6 años de La Rioja es de 398.210 hl, en la última 

campaña, 2020 (datos provisorios) se elaboró un 27,3% menos que en 2019. 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Vinos   380.660     513.170     461.566     384.200     385.974     444.089     413.005     300.428   -27,3            398.210   

Mostos      69.823        81.973        60.673        88.191        89.552        41.381        19.627        62.949   220,7              60.396   

TOTAL   450.483     595.143     522.239     472.391     475.526     485.470     432.632     363.377   -16,0            458.606   

% mosto          15,5            13,8            11,6            18,7            18,8               8,5               4,5            17,3   281,9                   13,2   

*Datos provisorios

LA RIOJA - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl
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La Rioja, al igual que San Juan y el resto de las provincias del norte argentino, se caracteriza por una 

participación alta del vino blanco en el total de vino elaborado, aunque también elabora vino rosado. En 

promedio (6 años), se elabora un 59% de vino tinto y 36,3% de blanco y 4,7% de rosado.  

En el último año (2020 datos provisorios) aumentó la participación del vino blanco en el total elaborado 

respecto al año anterior, llegando al 40,5% de lo elaborado, dejando para el vino tinto un 55,5%. 

El 99,8% del vino elaborado en 2019 se clasificó como Regional.  

 

 

 

 

- Elaboración de mosto 

La Rioja elabora en promedio (6 años) un 13,2% de mosto. Luego de dos años de bajo volumen elaborado, 

en la última campaña (2020 datos provisorios) ha aumentado la elaboración de mosto un 220,7% 

respecto a 2019.  

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Tinto   331.846     290.584     284.065     218.769     245.886     245.636     248.929     166.716   -33,0            235.000   

Blanco      48.814     222.586     166.752     147.579     121.373     165.960     144.374     121.635   -15,8            144.612   

Rosado  **               -          10.749        17.852        18.715        32.493        19.702        12.077   -38,7              18.598   

TOTAL   380.660     513.170     461.566     384.200     385.974     444.089     413.005     300.428   -27,3            398.210   

Part% tinto 87,2        56,6        61,5        56,9        63,7        55,3        60,3        55,5        -7,9 59,0                

Part% blanco 12,8        43,4        36,1        38,4        31,4        37,4        35,0        40,5        15,8 36,3                

Part% rosado               -                   -     2,3          4,6          4,8          7,3          4,8          4,0          -15,7 4,7                   

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

LA RIOJA - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl
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Mostos elaboración 2019 

Mosto sulfitado Regional blanco: 8.811 

Mosto sulfitado: 4.316 hl 

Mosto virgen blanco: 6.500 hl  

 
 

4. UVA EN FRESCO Y PASAS 

La provincia de La Rioja es la segunda elaboradora de pasas del país. Junto con San Juan son las dos 

provincias que mayor presencia tienen en las exportaciones de pasas. 

El 15% de la superficie de vid de la provincia está plantada con variedades de uva aptas para consumo en 

fresco y/o pasas. En el año 2019, el 6,8% de la cosecha se destinó a secado (49.121 qq). 

 

5. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la provincia de La Rioja se observa en las siguientes tablas que el BALANCE es netamente NEGATIVO para 

el caso de vinos, mosto sulfitado y mosto concentrado, es decir que el volumen de productos que egresan 

de la provincia es mayor al que ingresa. 

En las siguientes tablas se registran los traslados interprovinciales, origen y destino, total para los años 

2015 al 2019 y su promedio anual. Los principales destinos de los productos trasladados desde la Rioja 

son Mendoza y San Juan. 
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CATAMARCA 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en la provincia de La Rioja:  

- 20 bodegas inscriptas (1,7% del país) 

- 15 bodegas elaboradoras (1,8 % del país) 

- 8 bodegas fraccionadoras (1,6% del país) 

La provincia de Catamarca registra 1 bodega inscripta más que en el año 2010 y 1 elaboradora menos. En 

el último año (datos provisorios) elaboraron 2 bodegas menos que en el año anterior.  

PRODUCTO (hl) CATAMARCA MENDOZA SALTA SAN JUAN
TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -               364             -          1.104        1.469        294           

MOSTO SULFITADO 42.935         700             -          -            43.635      8.727        

VINOS 8.132           126.057      89           6.599        140.877    28.175      

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
51.067         127.121      89           7.704        185.981    37.196      

ORIGEN

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE TRASLADOS A GRANEL DESDE OTRAS PROVINCIAS 

HACIA LA RIOJA - SERIE 2015 AL 2019

PRODUCTO (hl) BS AS CATAMARCACORDOBA MENDOZA SALTA SAN JUAN
TOTAL            

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -         -              325          2.961         -           32.190       35.476        7.095           

MOSTO SULFITADO -         -              698          159.612     4.893       51.422       216.625      43.325         

VINOS 40           15.503        50.165     616.208     59.992     281.800     1.023.707   204.741       

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
40           15.503        51.188     778.781     64.885     365.411     1.275.808   255.162       

DESTINOS

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE LA RIOJA HACIA OTRAS PROVINCIAS SERIE 

2015 AL 2019
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- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

Solo el 36,8% de los establecimientos de Catamarca se encuentran con un cumplimiento de BPM (Res. 

C31/2016) mayor a 60%. Hay un 26,4% por debajo del 40% de cumplimiento de la reglamentación 

vigente. 

 

 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de la provincia de Catamarca para el año 2019 es de 387.455 hl (0,8% del total del 

país) y cuenta con 776 vasijas (0,9% del país).  

En esta zona hay un 2,9% más de capacidad instalada y 73 vasijas más que lo registrado en el año 2010. 

Ha aumentado la capacidad instalada y la cantidad de recipientes, pero ha disminuido el tamaño medio 

de vasija, que actualmente es de 499 hl. 

La capacidad instalada de vasijas de Catamarca, es 4,4 veces mayor a su elaboración (vino+mosto) 

promedio de los últimos 6 años (87.833 hl). 

 

 

BODEGAS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 19      20      21      20      20      21      21      21      20      20      20      1

ELABORADORAS 16      17      17      17      17      17      18      18      18      17      15      -1 

CATAMARCA - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento 
BODEGAS Part % 

0-20 1 5,3

20-40 4 21,1

40-60 7 36,8

60-80 5 26,3

80-100 2 10,5

Total establecimientos 

relevados
19 100,0

* Res. C31/2016

CATAMARCA - BPM*

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
376.562        385.221        386.970        386.970        390.582        390.582        411.494     383.408     386.623     387.455     10.892 2,9

Cantidad de 

vasijas
703                736                722                729                755                755                806             751             767             776             73 10,4

Tamaño medio 

de vasija (hl)
536                523                536                531                517                517                511             511             504             499             -36 -6,8 

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS -  CATAMARCA - SERIE 2010 AL 2019

CATAMARCA
AÑO VARIACIÓN 
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2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La provincia de Catamarca elabora vino y mosto. Se destaca la elaboración de productos caracterizados 

como Regional, tanto vinos como mostos. 

En 2020 (datos provisorios) el total elaborado fue de 63.158 hl, 46,2% menos que en 2019. El 85% de lo 

elaborado fue vino y 15% mosto.  

Catamarca deriva en promedio un 17,2% de su elaboración a mosto, aunque en el último año esa 

participación ha sido menor, 15%. 

 

 

 

- Elaboración de vino 

La elaboración de vinos promedio de los últimos 6 años de Catamarca es de 72.688 hl, en la última 

campaña, 2020 (datos provisorios) se elaboró un 27,2% menos que en 2019. 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Vinos      81.334     68.855     108.195     45.220     78.205     77.107        73.716     53.685   -27,2              72.688   

Mostos      44.067     27.429          1.890        9.659     10.679     15.586        43.581        9.473   -78,3              15.145   

TOTAL   125.401     96.284     110.085     54.879     88.884     92.693     117.297     63.158   -46,2              87.833   

% mosto          35,1          28,5               1,7          17,6          12,0          16,8            37,2          15,0   -59,6                   17,2   

*Datos provisorios

CATAMARCA - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl
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Catamarca elabora en promedio (6 años) un 58,3% de vino tinto, un 30,1% de blanco y 11,6% de vino 

rosado. Es la zona del país con mayor participación de vino rosado en el total de su elaboración de vino.  

En el último año (2020 datos provisorios) aumentó la participación del vino blanco en el total elaborado 

respecto al año anterior, llegando al 37,3%, dejando para el vino tinto un 61,7%. 

El 99,2% del vino elaborado en 2019 se clasificó como Regional.  

 

 

 

- Elaboración de Mosto 

Catamarca elabora en promedio (6 años) un 17,2% de mosto del total elaborado. La elaboración de mosto 

iba en aumento desde el año 2015, no obstante, en la última campaña (2020 datos provisorios) se elaboró 

un 78,3% menos que en 2019.  

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19Prom 2015/20

Tinto      32.520     39.558        51.182     21.178     48.673     48.624        51.518     33.134   -35,7              42.385   

Blanco      48.814     15.865        29.884     19.289     23.395     23.216        15.424     20.051   30,0              21.877   

Rosado  **   13.432        27.129        4.753        6.136        5.267          6.774           500   -92,6                 8.427   

TOTAL      81.334     68.855     108.195     45.220     78.204     77.107        73.716     53.685   -27,2              72.688   

Part% tinto 40,0        57,5     47,3        46,8     62,2     63,1     69,9        61,7     -11,7 58,3                

Part% blanco 60,0        23,0     27,6        42,7     29,9     30,1     20,9        37,3     78,5 30,1                

Part% rosado               -     19,5     25,1        10,5     7,8        6,8        9,2          0,9        -89,9 11,6                

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

CATAMARCA - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl
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Mostos elaboración 2019 

Mosto sulfitado Regional blanco: 34.618 hl 

Mosto sulfitado blanco: 8.963 hl 

 
 

4. UVA EN FRESCO Y PASAS 

La provincia de Catamarca tiene implantado el 11,2% de su superficie con variedades aptas para consumo 

en fresco y/o pasas. No obstante en el año 2019 no registra ingreso de uva a establecimientos de uva para 

consumo en fresco o secaderos. 

 
5. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la provincia de Catamarca se observa en las siguientes tablas que el BALANCE es netamente NEGATIVO 

para el caso de vinos y mosto concentrado, es decir que el volumen de productos que egresan de la 

provincia es mayor al que ingresa. 

En las siguientes tablas se registran los traslados interprovinciales, origen y destino, total para los años 

2015 al 2019 y su promedio anual. El principal destino de los vinos trasladados desde Catamarca es 

Mendoza. 
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ZONA NOROESTE 

(SALTA, TUCUMÁN Y JUJUY) 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en el Noroeste del país:  

- 54 bodegas inscriptas (4,5% del país) 

- 48 bodegas elaboradoras (5,7 % del país) 

- 42 bodegas fraccionadoras (8,2% del país) 

- 3 fábricas de espumoso (2,3 del país) 

Se observa que hay un alto porcentaje de bodegas elaboradoras, 88,8% del total de inscriptas elaboraron 

el último año. Hay un 77,7% de bodegas inscriptas que fraccionan.  

PRODUCTO (hl) LA RIOJA MENDOZA SAN JUAN
TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -               -              30           30             6               

VINOS 15.503         2.607          -          18.110      3.622        

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
15.503         2.607          30           18.140      3.628        

ORIGEN

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE TRASLADOS A GRANEL DESDE OTRAS 

PROVINCIAS HACIA CATAMARCA - SERIE 2015 AL 2019

PRODUCTO (hl) LA RIOJA MENDOZA SAN JUAN
TOTAL            

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO SULFITADO 42.935    43.400        32.425     118.760     23.752     

VINOS 8.132      155.224      17.270     180.626     36.125     

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
51.067    198.624      49.695     299.387     59.877     

DESTINOS

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE 

CATAMARCA HACIA OTRAS PROVINCIAS - SERIE 2015 AL 2019
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Actualmente hay 22 bodegas inscriptas más y 16 elaboradoras más que en el año 2010. Junto con el Valle 

de Uco de Mendoza, es la zona que ha aumentado la cantidad de bodegas inscriptas y las elaboradoras 

desde el año 2010. No obstante, en el último año elaboraron 2 bodegas menos que en 2019. 

 

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

El 97,3% de los establecimientos relevados por tema de cumplimiento de BPM (Res. C31/2016) en la zona 

Noroeste se encuentran con un cumplimiento mayor a 60%. Solo un establecimiento se encuentra por 

debajo del 60% de cumplimiento. 

Es la zona del país con mayor cumplimiento de BPM según la Resolución vigente. 

 

 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de bodegas de la zona Noroeste del país para el año 2019 es de 539.726 hl (1,1% 

del país), con 2.196 vasijas en total (2,5% del país). Ha aumentado un 17,6% la capacidad isntalada 

respecto al año 2010 y un 50,7% la cantidad de recipientes (+739 vasijas).  

En términos relativos ha aumentado más la cantidad de vasijas que la capacidad instalada, lo cual indica 

que el tamaño medio de recipiente ha disminuido. El tamaño medio de vasija de esta zona es el menor del 

país, actualmente 246 hl.  

La capacidad instalada de vasijas de esta zona es 2,3 veces mayor a su elaboración (vino+mosto) 

promedio de los últimos 6 años (236.390 hl). 

 

NOROESTE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 32      35      41      40      42      44      44      52      54      54      54      22

ELABORADORAS 32      32      38      38      37      39      40      49      52      50      48      16

ZONA NOROESTE - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento 
BODEGAS Part % 

40-60 1 2,3

60-80 24 55,8

80-100 18 41,9

Total establecimientos 

relevados
43 100,0

* Res. C31/2016

ZONA NOROESTE - BPM*

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

CAPACIDAD 

INSTALADA
459.066        478.297        492.355        484.462        488.264        489.330        500.431     524.078     528.244     539.726     80.660 17,6

CANTIDAD DE 

VASIJA
1.457            1.616            1.694            1.783            1.863            1.884            1.934          2.107          2.150          2.196          739 50,7

Tamaño medio 

de vasija (hl)
315                296                291                272                262                260                259             249             246             246             -69 -22,0 

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS -  NOROESTE - SERIE 2010 AL 2019

NOROESTE
AÑO VARIACIÓN 
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2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La zona Noroeste elabora principalmente vino. El 98,8% de la elaboración de esta zona corresponde a 

vino (promedio 6 años). 

En 2019 elaboró un total de 271.331 hl, participando con el 2,1% en el total elaborado de vino en el país y 

con el 0,1% en los mostos. En 2020 (datos provisorios) se elaboró 232.811 hl, un 14,2% menos que el año 

anterior.  

 
 

 
 

 

- Elaboración de vino 

Se observa una disminución del 14,5% en el volumen elaborado en 2020 (datos provisorios) respecto a 

2019. La elaboración de vinos promedio de los últimos 6 años es de 280.380 hl.  

En el Noroeste, al igual que en la mayoría de las provincias del norte argentino, la participación del vino 

blanco en el total de vino elaborado es mayor a la del resto del país. En promedio elabora un 55% de vino 

tinto, 43,6% de blanco y 1,4% de vino rosado. No obstante se observa un aumento de la participación del 

vino tinto en el último año, superando el 60%. 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19 Prom 2015/20

Vinos       190.701         169.668         228.708         147.549         269.672         259.002         267.890     229.079   -14,5            280.380   

Mostos               415              1.128              1.381              3.048              2.846              1.993              3.441          3.732   8,5                 2.740   

TOTAL       191.116         170.796         230.088         150.597         272.518         260.995         271.331     232.811   -14,2            236.390   

% mosto                0,2                  0,7                  0,6                  2,0                  1,0                  0,8                  1,3               1,6   26,4                     1,2   

Región Noroeste - ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS - hl
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El 99,9% de los vinos elaborados en 2019 en esta zona corresponde a vino Regional. 

 

 

 

 

Mostos elaboración 2019 

El mosto elaborado en 2019 proviene de la provincia de Salta, departamento Cafayate. 

Mosto sulfitado blanco: 366 hl  

Mosto virgen: 3.075 hl (blanco: 2.975 hl, tinto: 100 hl)  

 

5. TRASLADOS INTERPROVINCIALES  

Teniendo en cuenta los traslados de productos (vinos y mostos) interprovinciales operados desde y hacia 

la zona Noroeste se observa en las siguientes tablas que el balance es levemente POSITIVO para el caso de 

Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020* Var% 2020/19 Prom 2015/20

Tinto      34.744        72.004     114.571        76.414     147.496     147.946     147.496     137.714   -6,6            128.606   

Blanco   155.957        97.664     110.447        68.391     118.430     107.586     117.505        87.984   -25,1            101.724   

Rosado  **               -            3.690          2.744          3.746          3.470          2.888          3.380   17,0                 3.320   

TOTAL   190.701     169.668     228.708     147.549     269.672     259.002     267.890     229.079   -14,5            233.650   

Part% tinto 18,2        42,4        50,1        51,8        54,7        57,1        55,1        60,1        9,2 55,0                

Part% blanco 81,8        57,6        48,3        46,4        43,9        41,5        43,9        38,4        -12,4 43,5                

Part% rosado               -                   -     1,6          1,9          1,4          1,3          1,1          1,5          36,8 1,4                   

*Datos provisorios

** año 2000: vino color está informado como tinto

Región Noroeste - ELABORACIÓN DE VINOS POR COLOR - hl
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los vinos y mosto sulfitado, es decir que ingresa más volumen de estos productos proveniente de otras 

provincias que el que egresa.  

En las siguientes tablas se detalla el origen y destino de los traslados interprovinciales, volumen total para 

los años 2015 al 2019 y su promedio anual. La principal provincia proveedora es San Juan y el principal 

destino Mendoza. 

 

 

 

 

PATAGONIA 

(RIO NEGRO, NEUQUÉN, CHUBUT, LA PAMPA) 

 

SECTOR INDUSTRIAL 

1. ESTABLECIMIENTOS 

- Cantidad y tipo de establecimientos   

En el año 2020 se registran estos establecimientos en la zona Patagonia:  

- 45 bodegas inscriptas (3,7% del país) 

- 38 bodegas elaboradoras (4,5 % del país) 

- 29 bodegas fraccionadoras (5,6% del país) 

PRODUCTO (hl) LA RIOJA MENDOZA SALTA SAN JUAN TUCUMAN
TOTAL          

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO CONCENTRADO -            281             -         3.822        -            4.103        821            

MOSTO SULFITADO 4.893        -              -         6.676        -            11.570      2.314         

VINOS 59.992      119.184      152        122.109    52             301.489    60.298       

TOTAL INGRESOS DESDE 

OTRAS PROVINCIAS
64.885      119.464      152        132.608    52             317.161    63.432       

ANÁLISIS DE LOS INGRESOS DE TRASLADOS A GRANEL DE OTRAS PROVINCIAS A LA                       

ZONA NOROESTE DEL PAÍS - SERIE 2015 AL 2019

ORIGEN

PRODUCTO (hl) BS AS LA RIOJA MENDOZA SALTA SAN JUAN TUCUMAN
TOTAL            

(5 años)

PROMEDIO 

ANUAL

MOSTO SULFITADO -       -          15.537     -         -           -             15.537        3.107         

VINOS 638      89           271.577   164        18.652     40              291.160      58.232       

TOTAL EGRESOS A 

OTRAS PROVINCIAS
638      89           287.114   164        18.652     40              306.697      61.339       

DESTINOS

ANÁLISIS DE EGRESOS POR TRASLADOS A GRANEL DESDE NOROESTE HACIA OTRAS PROVINCIAS 

SERIE 2015 AL 2019
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- 13 fábricas de espumoso (10,1 del país) 

- 7 fábricas de espumoso fraccionadoras (12,3% del país) 

- 1 fábrica de mosto (11,1%) 

Se observa que hay un alto porcentaje de bodegas elaboradoras, 84,4% del total de inscriptas elaboraron 

el último año.  

Actualmente hay 2 bodegas inscriptas menos y la misma cantidad de bodegas elaboradoras que en 2010. 

En el último año elaboró 1 bodega menos que en 2019. 

 

 

- Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) 

El 78,8% de los establecimientos relevados por tema de cumplimiento de BPM (Res. C31/2016) en la 

Patagonia, se encuentran con un cumplimiento mayor a 60%. Hay un establecimiento que está por debajo 

del 40%. 

 

 

- Capacidad instalada de bodegas  y cantidad de vasijas 

La capacidad instalada de bodegas de la zona Patagonia para el año 2019 es de 617.129 hl (1,3% del país), 

con 3.340 vasijas en total (3,9% del país). Ha disminuido un 39,3% la capacidad de vasija respecto al año 

2010 y un 2,2% la cantidad de recipientes (-75 vasijas).  

En términos relativos ha disminuido más la capacidad instalada que la cantidad de vasijas, lo cual indica 

que el tamaño medio ha disminuido. El tamaño medio de vasija en esta zona es actualmente de 185 hl.  

La capacidad instalada de vasijas de la Patagonia es 5,1 veces mayor a su elaboración (vino+mosto) 

promedio de los últimos 6 años (119.909 hl). 

PATAGONIA 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Var% 2020-10

INSCRIPTAS 47      47      48      48      48      51      52      46      48      45      45      -2 

ELABORADORAS 38      38      40      37      40      38      37      35      37      39      38      0

PATAGONIA - Bodegas Inscriptas y Elaboradoras

Rango de % de 

cumplimiento 
BODEGAS

FÁBRICAS DE 

ESPUMOSO

FÁBRICA DE 

MOSTO

TOTAL 

ESTABLECIMIENTOS
Part % 

20-40 1 - - 1 1,9

40-60 9 1 - 10 19,2

60-80 19 4 - 23 44,2

80-100 12 5 1 18 34,6

Total establecimientos 

relevados
41 10 1 52 100,0

PATAGONIA - BPM*
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2. ELABORACIÓN  

- Elaboración de vino y mosto 

La Patagonia elabora principalmente vino. El 98,9% de la elaboración de esta zona corresponde a vino 

(promedio 6 años). La elaboración promedio de vino+mosto de esta zona es de 119.909 hl anuales. 

En 2019 elaboró un total de 131.679 hl, lo cual representó el 0,7% del total elaborado en el país. En 2020 

(datos provisorios) se elaboró 99.872 hl, un 24,2% menos que el año anterior.  

 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Vol. (hl) %

Capacidad 

instalada (hl)
1.016.820    923.338        936.086        933.249        923.928        926.504        941.341     872.289     746.170     617.129     -399.692 -39,3 

Cantidad de 

vasijas
3.415            3.245            3.389            3.594            3.550            3.597            3.630          3.515          3.217          3.340          -75 -2,2 

Tamaño medio 

de vasija (hl)
298                285                276                260                260                258                259             248             232             185             -113 -37,9 

CAPACIDAD INSTALADA DE VASIJA VINARIA Y CANTIDAD DE VASIJAS -  PATAGONIA - SERIE 2010 AL 2019

PATAGONIA
AÑO VARIACIÓN 
























